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Kraków, 1 mai ca.
'o y fu ac ja  w Szanghaju, na k tó ry  ®wróoona 

jest obecnie uwaga cailego świata, przedstawia 
31 q — o ile o tom można sądzić na pod sławie 
urywkowych depesz ze źródeł angielskich —-* 
obeicnie następująca:

Dzielnicę międzynarodową obsadziły wojska 
ałigiUMie i oddziały biało ochotnicze w łącznej 
sile okuło 1'i.OOr ludzi, znakomicie wyekwipo
wanych we wszystkie środki walki jak  tanki, 
acropłany i silną artylerję.

Anglja, która, ma tu  do obrony największa 
interesy, przedstawiające kapitał inwestowani 
około 300 milionów funtów, pierwsza i dotąd 
jedyna wystąpiła jawnie i sianawczo, wysadza 
jąc wbrew protestom obu faktycznych rządów 
chińskich' pouidriowo-kantońskiogo i oó-lncw 
no-pekińskiego v.'ojska na ląd. L>o 'Anglików 
przyłączyli się tyiko Włosi, co jod.iak »eot wy. 
łącznie demonstracją, ponieważ oddział piecho
ty  w kskiej, u ozony z pięćdziesięciu łudzi 
znaczenia bojowego oczywiście nie posiada ża 
dnego, fń iiom iait inne państwa inLeresowana 
trzym ają się w cieniu, starając się możuwia 
najpóźniej i tylko w ostatecznej konieczności 
wystąpić na scenie, F rancja w swojej koncesji 
szanghajskiej posiada oddział wojska z 200 
żołnierzy. Trzyma ich jednak w koszarach i 
publicznie ich nigdzie nie pokazuje. Stany Zje
dnoczone pizysiaty wprawdzie 2.000 piechoty 
m orskijj, ale t zymają ją na okrętach wojen-’ 
nych na morzu. . Do tej pory żaden żołnierz 
am erykański me stanął na ziemi chińskiej w 
okolicy Szanghaju.1 Podobnie postępuje Japo  
nja. Na wszelki wypadek tnzyma ona na swo. 
ich okrętach około 2.500 lądowego wojska, go
towego w każdej chwili do wysadzenia na ląd, 
ale w ob&cooj sy tuacji wojsko to jest także cai- 
Ł łom liiewidbcaiem.

Interesowane mocarstwa nie są zgodno ze 
sobą. Z wyjątkiem Wioch faszystowskich, 
k tóre szybko zdecydowały się na symboliczny 
a k t solidarności z Anglją, ani Stany Zjedno
czone, anj tern imieij F rancja i Japonja nie 
m ają żadnej chęci wiązania swoich sporów z 
problemem .mgielskim i pragną za wszelką ce
nę uniknąć wystąpienia w roli jawnych nie
przyjaciół młodych Chin

N afyrn fakcie opiera Się też do tej pory po
lityka m inistra spraw zagranicznych rządu kan- 
tońskmgo • zenit, H ory w swoich notach i pro
testach mówi zawsze tylko o Anglji, zwraca 
się wyL,cznie przeciw niej, dyskretnie przemil
czając aw estję stosunku do innych państw, 
posiadających tu  swoje koncesję i związane z 
niemi przywileje.

Ale w miarę zbliżania się decydującej walki
0 posiadanie ogromnego m iasta sytuacja kom
plikuję się dla obu stron. S tany Zjednoczone,
1 rancjj, i Japonja mogą być snadno zmuszone 
do czynnego wystąpienia po stronie Anglji w 
razie konieczności obrony dzielnicy międzyna
rodowej przed atakiem  tłumów chińskich. Z 
drugiej zaś strony minister Czeu straedby w 
taMrn razie możliwość ograniczania swej akcji 
tylko do Anglji. Musiałby prędzej czy później 
zauważyć obok niej także i tam te mocarstwu i 
zwrócić się z konieczności także i przeciw nim. 
I yłoby to sprzeczne z dotychczasową tak tyką 
dyplom aty chińskiego, opartą na zasadzie »di- 
vide et knpera*. Nic dziwnego, że będzie on

[tej ostattcznoścł bardzo starannie unikał, do
póki to  wogóle okaże się możliwem.

W cieniu Ozena stoi — jak wiadomo — agent 
dyplomatyczny sowiecki Borodin (Braun) czter 
dzinstokilkoletni żyd londyński, specjalista od 
robienia różnych rewolucyj w Azji, człowiek 
bardzo zdolny i wykształcony. Pracuje on na 
podstawie instnikcyj, otrzymywanych wprost 
z Kominternu w Moskwie. Do jego zakresu 
działania należy przedewszystkiem obróbka i 
kierowanie proleiar jatom chińskim i jego poli- 
tycznemi wystąpieniami. On dyryguje s tra jka
mi politycznemi i kieruje propagandą. W czasie 
oczekiwanej lada dzień rozstrzygającej walki o 
Szanghaj, jego rola będzie bardzo douiosla. W 
jego ręku bowiem znajduje się caiy ap a ia t agi
tacyjny, pracujący w wojskach generałów 
chińskich, walczących przeciw armji kamoń- 
skiej. On też będzie mial wpływ rozstrzygający 
na zachowanie się tłumów chińskich w samem 
mieście w czacie walk. Udział więc Borodina 
w wytwarzaniu się Lakich lub innych sytuacyj 
w Szanghaju samym, jak również w całych po- 
łuanmwyca Ohinach, jest bard ab znaczny.

Pod wzg-^Dm militarnym sytuacja aktual
na w SzangcHju przedstawia się w przybhźen..u 
następująco:

Po klęsce geneiala Sun Czuang Fanga, któ
rego arm ja doszczętnie przez Kantończyków 
rozbita, częścią przeszła do nich, częścią roz
sypała się na drobne oddziały rabujących na 
własną rękę mairodc-rów, a  tylko w drobnej 
reszcie wróciła do Szanghaju w stanie zdol
nym do dalszej walki, Anglicy postarali się o 
to, aby miejsce niefortunnego obrońcy chiń
skiego Szanghaju zajął tu p in  czyli »szu-cztin« 
Nankinu, gm eraf Czang Czung Czang, który 
od roku trzyma w swem twardem ręku tę naj
starszą stolicę Chin wraz z okolicą rządząc tu  
po d akońsku i bezlitośnie wyciskając ze spo
kojnej ludności różne daniny i podatk Kar jera 
togo generała jest kropka w kropkę podobna 
do karjery  jego o wiele potężniejszego kolegi 
północnego m arszałka Czang So Lina. Podo
bnie jak ten rmuszalek był Czang Czung Czang 
przed dwudziestu la ty  pospolitym rozbójnikiem 
mandżurskim, kió-y najpierw w szajce innego 
komendanta, potem na czele własnej szajki ra
bował po drogach mandżurskich jako t, zw. 
»'chun clmz«. W czasie wojny rosyjsko-japoń
skiej Czang Czun Czang trudnił się wywiadem 
i rozbojami na rzecz armji japońskiej a przeciw 
Rosjanom. Wybuch rewolucji zapędził go do 
Chin środkowych, gdzie razem ze swym oddz.a- 
iem wstąpił na czas jakiś do armji marszałka 
Wu Pei Fu. Zdradzi! go z kolej na rzecz Czang 
So Lina, poróżnił się następnie z tym swoim 
rodakiem mandżurskim, przyłączył się do mar
szałka bolszewicko chrześcijańskiego Svn Jan  
Fenga, z kolei jego zdradził, aż wreszcie opanl 
się w Namkinie, który drąc i  łupiąc, wyczeki
wał dalszego 'lozwoju wypadków. Typowy kon- 
dotjer chiński. Wojsko jego obliczają na 90.000 
ludzi.

Po rozgromieniu Sur. Czuang Fanga Angl:cy 
wynajęli jego usługi. Część jego wojsk — oko
ło 10.000 ludzi — została natychm iast przewie
ziona do Szanghaju i stanowi główną jego za 
łogę obronną w mieście cliińskiem. Reszta, jego 
armji znajduje się w drodze z Nankinu do 
Szanghaju. W ojska te jednak, podobnie jak ich

wódz, są bardzo niepewne. Borodin ma wśród 
nich od dawna, swoje jaiezejkń tak, że całkiem 
jeszcze niewiadomo, czy oodz.ały te ze tk n ąw  
szy się z bezpośrednio z Kantończykami, nie 
przejdą po prostu na ach stronę, jak  się to’ czę
sto zdarza.

Przed kilku dniami podobnie zdarzyło się w 
malej flocie eluikkiej, która stała na wodach 
szanghajskich jako rzekomo wierna Sun Czu- 
ang F.-ngowi. Pewnego wieczora atoli, gdy ofi
cerowie angielscy, a taszo wini do komendan
tów tych statków  wojenr#ch duńskich, poje
chali na ląd, aby zabawić się na balu, wyda
nym w jednej z koneesyj, okręty chińskie za
częły nagie — bombardować miasto... Ścigano 
zaś wkrótce potem przez torpedowce angielskie 
uciekły j>od osłoną nocy w górę rzeki do Kan
kan... »

Wódz naczelny armji kacioiiskiej marszałek 
Czeng Kaj Szok prowadzi gros swoich wojsk — 
około 120.000 luuzi, południowym brzegiem 
Jantsekiangu. W ostatnich dmach ulewne desz
cze, które w tych stronach poprzedzają nadej

ście pory zimowej, spowodowały pewien za 
stój w pochodź,ie tych wojsk. Nie mniej wedle 
ostatnich telegramów forpoezty ich zbliżaja się 
już ku samemu Szanghajowi. (s-i).

Ptfef 0'iMsir na SmrOT
(Telegram iskrowy ..Nowej Reformy").

Londyn, 1 marca. Przednie straże wojsk 
kantońskich pojawiły się już w odległości kilku 
kilometrów od Szanghaju. Nadejście głównych 
sił kantońskieh pod miasto zostało powstrzy
mane ulewnemi deszczami. To opóźniło rozpo
częcie się rozstrzygającej bitwy o Szangnaj.

W  mieście prowadzone są gorączkowe prace 
nad przygotowaniem obrony i umocnieniem for 
tyfikacji.

Londyn, 1 ma-cs. Zarząd międzynarodowy 
osiedli zagranicznych w Szanghaju uznał ofi
cjalnie wojska brytyjskie za siłę obronną 
wszystkich osiedli cudzoz.emskicb.

FM G M iG  iw  re iie  rM w ś i  Polska
B erfcn  u> s t&  p o d e jm o w a n ie  p ró b  p o ro Ł u m k e u a  z a  b e z c e io w e

(Telegram własny „Nowej Reformy").
Berlin, 1 marca. Dziennik zaznacza, że informacje poala Ran 

Poseł niemiecki w Warszawie, Rauscher. La- scheira, dotyczące stanowiska rządu polskiego, 
wiący obecnie w Berlinie, ty ł  eudjencji o przekonać miały koła berlińskie o bezcelowości
prezydenta llindenburga.

Dzienniki stwierdzają, ze rozmowy i narady, 
jakie poseł Rouscner prowadził, w- Berlinie w 
ministerstwie spraw  zagranicznych ; w kolach

podejmowania jakichkolwiek prób porozumie 
nia. Mimo wszyslko liczą się z tem, że w Ge
newie dojdzie między ministrami Sfreseman- 
nera i Zaleskim do bezpośrednicn w tej sprawie

politycznych niemieckicu, nie wydały dotych- naiad, które mogłyDy ewentualnie zmienić o-
czas wyników i nie zOsta!y jeszcze zakończone,

Jak  się dowiaduje »Nachtausgabe«, w roz
mowach, jakie poseł Rauscher prowadził z mi
nistrem Stresemanneri, przedyskutowano sze
reg propozycyj, które poseł Rauscher pragnie 
w imieniu tządu niemieckiego przedłożyć rzą
dowi polskiemu. W  naradach tych ustalono 
kategorycznie, że o żadnej zmianie w składzie 
delegacji niemieckiej nic noże być mowy.
“ Z kół ]>oiufoiuiOna.-jCh donosi »Montag 

Morgen*, że narady posła Rauschera z nie- 
niicc],; i cmi kolami urzęńowemi zakończyły się 
wynikiem negatywnym. Rząd niemiecki na ra-

fcecną sytuację.
*Welt am Moniag* dowiaduje się, że wpły

wowe kola gospodarcze Niemiec wywier?ją o- 
becnie silny nacisk w kierunku wznowienia ro 
kowań gospoda czych z Polską. Je s t to, jak 
zaznaicza dziennik, tem bardziej zrozumiałe, po-- 
nieważ związek przemysłu niemieckiego Rze
szy sprzeciwiał się od sarrąego poes ątku zerwa
niu rokowań z PclsKą Niemieclue kola gospi 
darcza wyrażają również zdumienie z tego po
wodu, żo w chu iii zerwania, rokowań gwspo 
darczych z Polską nie p rtano  o zdanie n a j
ważniejszego i najbardziej zawarciem trak ta tu

zie nie podejmuje ze swej strony inicjatywy w jgosopdarezego zamteresowanego czynnika, ja 
kierunku likwidaej wojny celne* oraz wznowię- kim jest ministerstwo gospodarki Rzeszy, 
nia rokowań goepcdaiczych z Polską.  -o-----------

RC2P0riadzenl2 u ttytoktitl ctsetek 
graanstS

(Tolpfcmcm od naszego korespondenta).
Warszawa, 1 marca. W Dziennika Ustaw o- 

głoszono rozporządzeni ministra skarbu, wy
dane w porozun ieniu z ministrem sprawiedli
wości, o wysokości odsetek prawnych. Rozpo
rządzenie to zawiei a trzy artykuły. W art. 1 
odsetki prawne zmżono zostały do 10 od 100 
w stosunku roczrrun w art. 2 stopa procentowa 
ustalona w art. 1, została zastosowana do ty 
tułów prawnych, powstałych przed wejściem 
w życie niniejszego rozporządzenia, z tem je
dnak, że odsetki to hc-zone będą od dnia wej- 
ścai w żw ie  ninieiszegc rozporządzenia: w art.

3 termin wejścia w życie niniejszego rozporzą
dzenia określony został na dzień 1 m arca br.

KrytyRg Kłuło tssimtego ketfy 
R h m s m j? !

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1 marca. »Gazeia Poranna W ar
szawska* omawia w dłuższym artykule sprawę 
tworzenia- różnych rad i komisyj. Dziennik 
ten stwierdza, że wszystkie powoływano przez 
rząd komisje budowane sa na poostawach kla
sowych, że podobna budotva polity cznc ldaso- 
wa znamionuje nawet Radę Finansową, która, 

\1 dawałoby się, powinna być od tego wolna. — 
. . i Niedomagania, zdaniem tego pisma, polegają

cai w życie niniejszego rozporządzenia; w art na tem, że rząd wybiera z w yale albo najmniej

fachowych, albo najmniej poważnych człon
ków do takiej komisji.

Metody współpracy rządu sa również osobli
we. »Gazeta« p zytacza wypadek, kiedy mi
nister skarbu zwrócił się do jednego z profeso
rów, znak mitogo znawicę spraw finansowych, 
z p  opozycją udziału wt Radzie Finansowej i  
otrzymał na to zgodę. W parę dni potem ton 
sam minister przeprowadził właśnie w Radzie 
m m strów w mitjsee tego profesora człowieka, 
o którego kwalifikacjach nic się wogóle nie da 
powiedzieć.

'o n  artykułu  »Gazety Porannej* skierowany 
jest zasadniczo przeciwko Radzie Finansowej, 
a streszcza się w jednem twierdzeniu, że w Ra
dzie Finansowej poza paroma jednostkami, 
niema wybiinych znawców zagadnień specjal
nie skarbowych.

PrzelN kasfiKtiie s im y  Lid 
ehrenp prea ezłosfeku

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 1 marca. »Robotnik« w artykulo 

p. t, ^Niezwykła konriskata« zajmuje się ob
szerna  konfiskatą znanej odezwy Polskiej Ligi 
Obrony Praw Człowieka i Obywaiela w spra
wie więźniów po-litycznych. .W artykule po; 
wyższym w sposób ba rdzo ostry żąda organ PPS 
zniesienia tri konfiskaty, gd^ż, jego zdaniem, 
oaezwa ta  nie jest riczcm  mnem, jak tyiko 
aktem ot.:ai/ei a . pod adresem władz sądn 
wych i policyjnych — ale jest aktem prawdzi
wym Przy tej sposobności stwierdza »Robot- 
nił:*, że sąay, cpierająie się na b. carskim ko-r 
dermie, skazują nc więzienie i ciężkie kary  Iu- 
ozi, k tórzy w' maju r, ub. na wieść o przewro ■ 
cie, dokonanym pod wodzą m arszałka Piłsud. 
skiego, samorzutnie wywoływali nasiroie dla 
przewrotu przychylne i w ten sposób walnie 
przyczynili się do powstania obecnego rząuu. 
Puzatem stw ieidza »Robotmk«, że pomimo o- 
gloszeniia dukiciu Prezydenta Rzorzj-pospoli
tej o przedterminowem zwalnianiu więźniów, 
dotąd nie słychać r-c o Łastosowanu dekretu 
w praktyce. Są jeszcze b. więźniowie poli
tyczni z  czadów carskich, którym  odmawia się 
petni praw obywatelskich w' wolnej Polsce, bo 
carska Rosja pozbawiia ich praw za walKę o 
niepodległość.

K onnskala odezwy Ligi Obrony Praw Czio-. 
wieka i Obyw ania, jest, zdaniem pisma socja-’ 
listycznego, szkodliwa podwójnie, gdyż aaje z 
jednej strony brcm komunistom, z drugiej stro
ny zagranicy p< zwala przypuszczać, że jednak 
w Polsce dzieje się cos me w porządku.

t f i : n w  j j fS M ii iB is  t e n t  r  p t l ity c e  
ik r t nDtt PeisRi

Gdańsk, 1 marca. Omawiając deklarację 
programową litewskiego p-emjera W aiaemara- 
sa, niemiecao-nacjonaiistyczna agencja orasn- 
w*a Tclegrapben Union stwienlza, że podkreśle
nie w jego mowie nastrojów antypolskich na
stąpiło tylko ze względu np Niemcy » rze
czywistości jednak z wywodów W aldem arasa 
widać, że uważa on noro .umienie z  Polską za 
możliwe. Rokowaniom z Polską L itw a nie mo
że się spreu iw jić już ze względu na wcielem9 
Kłajpedy do Litwy, Które powoduje koniecz
ność otwarca żeglugi na Niemnie, oraz ze

J s ^ z y  i r a n i i s
Nazwiiko Jerzego Brandesa miało u nas ongi 

dźwięk dużej popularności. Zdobył je dzięki 
trze-clikroiinm odwiedzinom w Polsce między 
lat-am? 18łS— 1894 i pod ich wpływem powsta
łej książki U ndtryk per Polen* (Wrażenia 
z Polski), Dżudo zajmowało się rozkwitł m ro
mantyzmu, zawierało jednak dużo odniesień 
do ówczesnego okresu i woniojących kwiatów 
na cześć naszej wartości j cierpień. Tu i ów
dzie znajdujemy w niem takie uwagi:

^Wspólne nieszczęście zadzierzgnęło węziy 
syinpatji między żydami i chrześcijańskiemi 
wspólobywal e)aml<r.

»Poiacy zarówno chrześcijańskiej jak i ży
dowskiej wkiiy czuli, iż choć nie tworzą jednej 
społeczności są jednym narode:n«.

W innych miejscach:
i Bo kochać Polskę, wszak to znaczy kochać 

wolność, mieć symputję głęboką dla nieszczę
ścia, poęlriwiać odwagę i zapał wojenny*.

W uwielbieniu posunął się Brandes do tego 
s-opnia. że pytał, czy naród duński w zesta
l a n i u  z Polską, wyzyskał według sil i możno
ści ^niebiańskie warunki* wśród jakich mu 
żyć przyszło

Tak m .w j  ^karz, któny wyrobił sobie ostro
gi rycersHo w Europie dziełem »Główno prądy 
lvf era tury XI. wieku*, k tó ry  zradykaii 'Ował 
Skanuj na w.,ę, Bjumsona przedzierzgnął w »pi 
skowca przeciw dynastji Bernadottyich i um y
słem szerokim obejmował przeróżne tem aty  
ogókiiejszi go znaczenia, B la przyszłego histo
ryka »Wrażcnia z Polski* będą miały wzglę

dnie małą wartość, jak pamiętniki : różnych 
przygodnych opowiadaczy cudzoziemskich, 
przujmsz.czime przez pryzm at usłużnych suflo-. 
rówu W Królestwie informowali Biandosa ugo-' 
dowicy, w Poznańskiem Józef Kościclski, w G a
l ic ji  czu ć  * D o św ia d c z e n ia  i ro z m y ś la n iu *  S i. 
Tarnowskiego. — Mimo to- oddziaływanie 
dzida byle dość poważne ze względu na w a
runki chwili. W szakżeż wówczas rosyjski mi 
nister spraw zagranieznycli, Jiluiawuewg wy
dał cyrkuiarz w sprawie kongiesu pokoju i skio 
nii prasę n.ontynentu europejskiego do rozwa
żań nad podniosłą ideją. Podawano kom enta
rze, rozsrrząsano możliwości, zastanawiano się 
Dad losem Alzacji i Lotaryngji, państewek bal 
kańskicli a o Polsce milcz' no, jakby ją przywa 
łono w iek iis tjm  kamieniem. Glos zatem obco 
kiajowca. znanego i słuchanego, padt na 
grunt właściwy i był krzykiem wśtód mroku.

Przyszła zawierucha światowa.
Feljetony Brandesa w »Politiken« z paź

dziernika i 914 r. »Tilstande i russisk Polon* 
(Stosunki w Polsce rosyjskiej) i w lutowych 
numerach 1915 r. tegoż pisma »Ophiidsele cii 
Pogrome1- i russisk Pollen* (Podbutzante do po
gromów’ w lo lsce  rosyjskiej) przebrały wszel
ką miarę i wiarę. Szkoda zrządzona była tern 
większą i namiętniejszą, że w »Poliiiiken« za
mieszczono podobiznę ryciny »Wittrasa« (1913 
roku) wstrętnej, podbu.zająpej, obrazującej 
rz ikomy n p id  rytualnjg dokonany na Juszkie- 
wiczu z powodu procesu kijowskiego Bej lisa. 
Brandes, nie znając naszego języka, dai prze
kręcony i mylny przekład objaśniającego tek
stu  >W iarusi«, jakby rozmyśnie przyczyniając 
się do rozognienia drażliwego temaoi.

Zmuszony byłem wtedy wystąpić przeciw nie 
mu, lecz zanim ująłem za pióro, starałem się go 
odwieść prywatnie od dalszych prób i przeko
nać, żo padł ofiarą przesadzonych, przejaskra
wionych i podsuniętych mu m itorjalów. Tkwiła, 
w nim jednak toka desperacka pewność. Laki3 
wmówienie w siebie, że wszystko, co pisze 
i mówi ma fcumy dogmatu, iż wszelkie neiswa- 
zję okazały się majakiem, a obrona i odparciu 
publiczne koniecznością. Trudno jest nad świe
żo zamkniętą trumną,^ bądź co bądź niezwykłe
go człowieka, wznawiać historję zapasów, ale 
w każdym iazie podkreślić wypada moment, 
że prasa duńska wykorzystała sposobność, aby 
się rzucić n.a nieboszczyka mniej za krzywuię. 
wyrządzoną Polsce, tylko na widomą głowę 
radykalizmu duńskiego i peowszego chorążego 
tego kierunku.

Brandes raz zajętego stanowiska nie opu- 
śioi]; błędów popełnionych nie wyparł się, ty l
ko cichaczem w książce, ujmującej w całość je
go t. z, ^artykuły wojenne* pominął niektóre 
ustępy, kapitulując widocznie, choć w drob
ni* jszyich szczegółach ze swych twierdzeń.

Ten zwrot jego od współczucia i idealizmu 
polskiego n.a nieprzejednane i fatalne pozyf je
i to w chwilach przełomowych był żagwią pro-
pagtandową, przyłożoną do piochu, był racą 
ognistą i hasłem, wyzyskanem przeciw nam na
obu pólkólacii,

W Danji, ważnym pomoście między Europą 
zakrwawiuną a  Skandynawją i przez nią Rosją, 
rozszalała się burza i utworzyła doskonały te 
ren dla dziaiam ośd różnych agitatoiówą także 
żydowskich, którzy wyzyskując naiwność ara-
jowej ludności i  autorytet Brandesa, starali

się z nad Ocrcsundu wypuszczać przeciw nam 
zatrute strzały i szkodzić na każdym kroku,

wartwa plemiennego, bo aczsolwiek H u z e  
nie byl, zachował poczucie przynaJczm.M.i

v w 
do

Owe Władymiry Grosmauy, Raae, owa Simon- judaizmu ; uważał się za powołanego na jego 
seny, skończywszy na dobrodusznym powie- obrońcę,
óciopisarzu Ńelhansenie, kuli żelazo na kowa-1 Trudno zaialiaow ać szczegółowo, ile w jego 
dle, rozżarzonym do czcrw‘cni przez Br.an.aasa pora wie było zwykłego temperamentu ile roz- 
i nie wszyscy, świadomi wiaściwego celu, pod- j wagi, ile rozm jsłu. W szakże udarzającwm ida* 
kia dali ogień pod strzechę polską. Sam B ran -' je się, że zaui mdobył szpady, aby nią ki w 
des, niezmiernie ruchliwy, obrotny i doskonale .w a t nasze społeczeństwo w chwUach t ■- 
umiejący reżyserować reklamę, dawał korektę nych, nie por zumiał się w’ jakiś sposób z piz>,j 
swych artykułów obcym kotespoi.dentom, za- jaw ib n i swymi w Warszawie, w pierwszym 
nim ukazały się w »?obI.ken«. j rzędzie z Aleksandrem Świętochowskim. A tak

Na stanowisko jego złożył się szereg przj [był postronny i nagły, nas oblepi: l.o tem , a je- 
czyu. ‘.m u me oszczędził przykrości. Duzoby o ten

Braude. z usposobienia i z natury lubił ro z - , pisać, jakie były odruchy ze strony polskiej, 
glos, chciał, zarzucać na ramiona gionostaje mianowicie p* szczególnych ludzi. Już  teraz jer 
aihitrn w doniosłych zagadnieniach świata, dnak stw ierd/ić można, że nie zawsze należały 
unosiła go duma, pożądanie pływania po wierz do szczęśliwych, jak n. s.iarga p. p. And rzę
chu wydarzeń. Pam iętoą była jego polemika a Niemojewsktego, zw .eona do uniwersytetu 
z J e  zym C inntnceau  w okresie wojny, w któ- kopenhaskiego Brnie 5s bowiem nie był nauczy 
r« j »stary tygrys*, podrażniony natarczyw’0- cklem tego wysokiego y zy b y  tu u wiedzy i miał 
teią duńskiego znajomego, w ytykającego mti jtyłki: ty tu5 ,v ofesóra (bez ściślejszego, ozna- 
tóżne błędy, machnął w końcu dionią i niecier- jczenia).^ nadany mu przez króla, jak  to bywa 
jiliwie napisał: »Bądż zdrów Brandesie*! Cnwi- j zwyrzajeni w niektórych państwac.. Do koń-a 
iami może nie dawały mu spać laury Bjorm; niemal sędziwego żyw ota w ytrw ał r,a placówc-j 
sona. który narobił ogromnego krzyku z powo-1 bojowica. w litciaturzo i w polityce, bojowca, 
du prześladowania Rusinów we w schodniej. zwalczanego —  także ma polu iaaukowrem —* 
Galicji pizcz Polaków, oczywiście pod wrply- ; przez własnych z.iomków, jak n. p. profesora 
wem kilku z pod ciemnej gwiazdy emisarju- uniw er.sytdu Johannesa Ostrupa, który mu 
szy!... zarzucał ignorancję i piagjatorscwo. Zga-sł

Następnie Brandes, jako Krew obiegowa ra z nim umysł w każdym razie niepowszedni, 
dykalizmu duńskiego, stal na platformie życzlb.oila żywotna niepospolita, prawdziwe »eeoioe- 
wtij dla Niemiec i dlatego pragnął niewątpu- siu miiitansc.dlatego pragnął niewątpli
wie zadać pchnięcie Rosji, naówczas jeszcze 
gv spody ni na przestrzeniach polskich.

Wreszcie odezwał się w nim glos po wino

Ernest Łuniński (»Ster«)
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względu na kcnat- znośc porozumienia w spra- 
wie kolejowej komunikacji tranzytowej. Litwa 
wpnfwdtFe me może bez odzyskania W ilna i 
Grodna pozostawać % Polską w normalnych 
stosunkach, nie Dędzie się jeonak opiera.a ro
kowaniom l Polską, naw et w tym  wypadku, 
gdyby tylko część żądań litewskich miała wi
doki powodzenia. Telegraptien Uniun oświad
cza wkońcu, ze najeży w porównaniu do d-o 
tych czasowego oficjalnego stanu polityki li
tewskiej z ostatnią mową W aldemarasa wza'6cić 
uwagę przedewszystkiem z powodu znacznego 

osłabienia antypolskiego charakteru, cechują
cego wszystkie do tym czasowe wystąpienia li
tewskie.

się na rasie w poniedmaJki, środy i piątki o godzJ 
12.30, przyloty we wtorki, czwartki i soboty.

Nnta sowiecka eo Angin
Odpowiedź rząau sowietów na nX ę angiel

ską, podpisana prz^z Litwinowa, a doręczona 
angiełskieio i przedstawicielowi w Moskwie, p. 
P it .rsowi, bizmi wedle doniesienia sowieckiej 
'Ag. '['cl. n.istępująco:

Czynione niejednokrotnie w ciągu trzech i 
pół lat irządow; Zw. ś-SR zaizuty przez rząd a n 
gielski ud czasu podpisania układu 1921 r. a 
powodu *-zekomego pogwałcenia tego układu, 
oni razu nie były uzasadnione jnkiemikolwiek 
k t/ftk riiu m i faktami. Jedynie w r. 192-1 rząd 
angielski niefortunnie usiłował poprzeć o- 
tkarźcnie powołaniem się na L zw. list Ziao 
wiewa. Odrzucenie wtedy przez rząd angielski 
propozycji rządu Z w. SSR o przekazaniu sp ra
wy auteutyczno&ci listu jakiejkolwiek eksper
tyzie, nie mogło być inaczej zrozumiane, jak  
jako cofnięcie przez rząd angielski oskarżenia, 
wysuniętego na podstawie fałszywego doku
mentu. Oj - ■

Wobec w.skazany cii w nocie angielskiej fa
któw publicznieti wystąpień działaczy sowiec
kich wewnątrz państw a sowieckiego i a r ty k u 
łów prasy sowieckiej, należy podkreślić, iż 
między Zw. SSR i Wielką Brytanją niema ża
dnych umów, ktore-by ogramczirły swobodę 
ełowa i druku wewnątrz obydwóch państw. —- 
Sprowadzenie do sfery układu 1923 r. albo 
1921 faktów  wystąpień, w granicach Z w. S3R, 
niektórych polityków', jest samowolnemu roz 
sz rżeniom ram tyeb układów,

W dalszym ciągu nom przytacza szereg w y
stąpień członków rządu angielskiego jak  B:r 
kenheada, CłnrichUIa, Emiri Hoara, Evansa, 
pmeciwko Zw. S iR , podkreślając, iż enuncjacje 
prasy sowieckiej ani wys-.ąpien działaczy so 
wieckich nie można porównać z wystąpieniami 
angielskich pism konserwa-tą wnych pod adre 
sem Zw SSR.
" A nom ulność stosunków anglo-sow;eeki -n 

ji'3f wynikiem tego, iż rząd angielski świado- 
i- :a odbiega od powszechnie przyjętymi międ iy  
i roduwych norm, zwyczajów i elementarnych 
f r-m przyzwoitości, czyniąc perjodyeznie pod 
a Iresem Zw. SSR oskarżenia gołosłowne, od- 
i iwiając rzeczowego rozpatrzenia- tych zarzu- 
ńw i uchylając się od uregulowania wzajem

nych pretc-nsj j, jednocześnie pozwolą sob.e 
przemawiać pod adresem Zw. SSR tonem groź
by, ignorując sowiecką konstytucję, usiłując 
zamiast prawowitego rządu Zw, SSR, mow:ć  
o partyjnych lub też międzynarodowych orga
nizacjach Ta aoonm lność stosunków zna-iazla 
wyraz w tem, iż rząd angielski pozwoli! sobie 
w nocie na niesłychany i niemająuy precoden- 
n* ton w stosunku do komisarza ludowego CzL- 
C7i. rina.- State usiłowania rządu angielskiego 
zupełnego pominięcia lub ignorowania faktu 
ustalenia normalnych stosunków dyploma
tycznych, oraz niedawne lewelacje o spiskowa 
niu poszczególnych członków rządu angieLkiu- 
go z b. carskimi dyplomatami i przedstawicie
lami kor.Urenolucji, pratująuym i na korzyść 
powtórnej iniciwencji, nie puzwalają społeczeń
stwu Zw. SSR sapomiv.ee o rob, k tó rą Anglja 
odegrała podczas pierwszej interwencji. Groź
by 'zupełnego zerwania stosunków' nie mogą 
zastraszyć kogokolwiek w Zw. SSR. Jeżeli o- 
lecn y  rząd angielski przypuszcza, Ż6 *erw l- 
nie augielskc-sowieckich stosunków handlo
wych oraz jnny .h  będzie korzystne d k  rsądti 
angielskiego i sprawy powszechnego pokoju, 
to rząd angielski w takim raz,o przyjmie na 
siebie całkowitą odpowiedzialność za mogące 
wyniknąć z tego konsekw encje..

Rząd Zm SSR potwierdza oświadczenie 
Krasiroa o gotowości usunięcia wszelkich nie
porozumień .n.ędzy obydwoma pAiistwair- i u- 
stalonia między niemi normalnych stosunków. 
Rząd Zw. SSR stwierdza niezmienioną szcze
rą chęć kontynuowania i nadal swoją pokojo
wą politykę i szczerze powitą wszelkie kroki 
rządu singiel:.:, iego w kierunku utrwalenia po 
koju.

piliSiZI
poczt o-w

nicni ;m odzywa się o sprawach polskich. -—
Ostatnio dziennik. ^Hefeingborgp )£ten«, n-njpo- 
czy unie juzy w południowych prowincjach 
szwedzkich Rolland i Skonen, zamieścił an y - 
kut p, t. N iem ieck ie szkolnictwo w Polsce, a 
polskie szfcoy w Niemczech<, w któ-ym  czyta 
my:

»W ad ze  nitmicckie i prasa rie-miecka od
da wnu niec.zestają pow-carzać swych skarg na oraiz
zaniedbanie szkói niemieckich w Polsce. K itc- i-'maik nadawać je przy okienku 
goryczme powtarzane sprawozdania mogą w,’<i®ie pocztowym Kraków 1, gdtóe równocześnie zi.n- 
b ąd wprowadzać ( pinję publiczną zagranicą, 'sięgnąć można wewlkich imfoirmaeyj w zalk.rewie 
szczególnie wobee tego, iż Niemcy onergicz-(pocz-ty l o t n i c z e j ,  
nie podnoś :ą, że spełniają swe obowiązki w 
sprawie szkól dla polskich m niejszości..

s>IIe.‘iingborgposten« podaje zestawienie li
czby dzieci sz ld n y c h  niemieckich, pobierają-, 
cyeh naukę w języku niemieckim w różnych 
dzielnica di Polski i poróMomje te liczby z licz 
bą polsf.ici: dzieci, pobieraj gych  naukę
własnym języku na- ziemiach num ieekich.
Dziennik dochodzi do -wniosku że na każdo 
tysiąc Niemców w Polsce Ou dzieci j obiera 
naukę szkolną w' swoim języku, kiedy V  Niem
czech zaledwie czworo dzieci na tysiąc ludno
ści polskiej litzącej 1,100.000 głów, uczy się 
w języku wykładowym polskim. Ljcsba nie 
miec-kic!; dz:oc; w Polsce tak n chow ywanzch 
w szkii ach jc&t 22 i pół razy większa, n >. 
liczba dz-iec. puLkioh w Niemczech, korzysta ią 
cych z tych samych praw, - 

»T-> liczby — kojiczy dziennik — m ają »w© 
s tą  wymowę i jasno dowodzą, ze Niemcy sk ar
żą się mt Polskę zupełnie nlesmsznic.

GENY MIĘSA V. KRAKOWIE, W-zonij ...alby loŁsta w, z drugiej zebrać opmję sfrr zamteresowa
w magistracie pod przewodinkitwenn wioo-p-r.

i próbki towarów. Przesyłki lotócze można w Kra-> , ,ce,n F S * * ' m. pv wyuu-
kowit wnzmcać do spce j^ ln jć , skrzynek d k  r o ^ tv  | ^ ‘ ‘™  

t r im j ,  m tic^co i.y Ji w Ryirku, Limja C-D 33.j z 20 p r o c j d S i k ^ T l k t  2 J I  l ( E 2 . 2 u !
aiz przy uhey Szpitalnej 36. Na^feorayteWej je -,111 kl. 2 al.; za 1 klg. oiNęelay: I ku 820 zi„ F  kl.

w głównym urssę

L o ^ l j  r u » * y S y
Z W arszawy donoozą 28 lutego.
Biuro hydrog:arirzi,c Dyrekej dród wo-, 

dnykh donosi: Skutkiem znacznego jwdniesis 
nm się tem peratury, lody na Wiśle i jej dopiy-. 
wach ruszaj;', woda poczyna szybko p r/yb ie ' 
rać. Dnia 27 i 28 lutego Wfełfc przybrała: pod 
KrakOYo-um o 160 exn., pod Zawichostem o 78 
cną, pod W arszawą o 33 cm., pod Płockiem O 
1S cni., pod Grudziądzem o G8 c-m., ora-z San 
pod Przemyślem o 92 cm.

my:
2 zl„ IJI kl. 1.80 7.1.

W/RffNKI PRACY I PL \C Y  DOZORCÓW 
BOMOW tC li. Magii*trat p-odaje do wiadomości, ż-> 
-nadzwyczajna komkja rozjemcza ustaliła warunki 
■iwaey i płacy doz-o-rców domowych, obi i ;i czając 
wvzdikie wyu-agTod-zeniia za spebranie- ich caymio- 
®d. Waruniki to obowiązują od 1 grudnia 1920 r. 
do 30 listopada- 1927 r.

nycii, 7 czego muzo wytworzyć się akcja dalsza.
Pierwszy odczyt wygłosił dr Ziemnowicz -na te

mat Powojenne szkolMiciwo niemieckie11. Prelo. 
gf-nt zestawi! ustrój szkolnk Lwa- dziciejs-zego ł  
miec. z przedwuj.Siwiym i gdzie się nadarzała- »p> 
sobność, nawią-zyiiał do jioruszonych u nas pro. 
blemów na ten temat.

Niemcy przypisują sarni przeg-aną wielkiej woj
ny zlej szkole sicd-niej, jak przypisywali wygra*) 
w poprzedniej wojnie 1S70 r. dobrej szkole ludo
wej, Chcą zlo naprawić radykalnie. Giówne 
polegało, wedle opimji powezee-htu-j, na zbyt w i , 
lora przedziale między szkolą ludową a śreuinią 
(zwaną tam Hoeliscliuie). obowia.zującą wszy.-tikieh. 
Później następują > rożne- typy ogó ’ 11 o - kszt a łc ą:- e

ZAWÓD MIŁOSNY POWODEM SAMCbÓJ. (z tych najpospolitszy matematyczno trrzyrodni- 
STWA Dzisiejbzi j mocy targnęła się na swojo żjf- cizy) i zawod-owe, a państwo ma obowiązek kształ
cie przez wypicie większej ilości Jyzoln z jodyną 
IS-ietria Albina Kugło-wa-, zamj^sakala ;«rzy ui.ey 
Crtomadzikicj 54. Powcdem samobójstwa, jtk  nas 
ssifoiminje poliCija, byl nątong z ro-il-zlną na 'tle za- 
woem iniloemego. Zwl-oki przmviezio.iiio do zakładu 
medycyny sądowej.

USIŁOWALI ZBIEC PPZLD WY KONIEM. —
I-Jody •ruszyły na Sanie pod Przemyślem oraz lYor/o-raj umiłowali zbiec z roaprawy tuż przed wy-

na WiŚlo pod Zr.wichostem (dnia 28 lutego o 
gody.. 4.30 nad ranem) ; p-oza T- zewem, pękają 

j pod Puławami i w okoPcach Torunia, Grodzią 
d ra  i Tczewa. Na Bugu i Narwi lód się jeszcze 
trzyma (3o cm. gnsbości), O ile mróz ni? wstrzy 
ma. g ra ltow nego  topnienia śniegu i lodu, za 
gruża bardzo poważnie niebezpieczeństwo z,) 
torów lodowych i powodzi.

,  W l e c  F e i a k t ó w  i»r S 2 tv ć e |c a r ) s
P. A. T. donosi *

tfłkietn w oJkię-gOiiyy-m sądzie kairnym dwaj obwi- 
•nśeffi, Jaai B-udnilk. lat 21 liczący i Pra.neLszdi 
Hen, lat 23, obaj potliodiząey z Bug-ucic w irowie- 
cie boiclieńć-kim. Kudiuik i łlen-/ wydalili się z gma- 
cliu sądoi.e-go. jeetnak zostalti przyeliwye-eni w ul. 
u-roiteickj prze® jednego z poistciiHikuwych, który 
i - h roapoiznai; jnzy&luohlwal sie( on bowiem przez 
)>t-wicn czas rozprai ie.

M UiWtSf? SSBiatlilgi
Obecnie na Idiraiinie sowieckiej odbywają się 

wybory do ta-a wiejskich i miejskich. Pcdlug 
kostytucji sow eokiej listy wybo'CÓ?v układa
ją lokalne władze wyborcze, poznawiając cary 
szereg oywaleh prawa udziału w wyborach; 
sowiecka bowiem oidjm acja wyborcza nadaje 
rzynuc prawa polityczno tylko pioletarjatowł i 
biedniejszej v-axstwie w rości niski Aj. Czy oby
watel może korzystać z pehii praw politycz- 

ych, rozst zyga miejscowy organ wyborczw, a  *it11 , , , _ ,  - -
io p ro a d z i  bardzo często do swawoli władz ’ rozporządza! kasą zapomogową, Pi-zed zakoń- 
lokabiycit. | czeniem obrad, zjazd uchwalił wysianie depesz

NA PODSTAWIE ZATWIERDZONEJ przez mi- 
; rastc-ridw-o spraw wewnętrzmych uchwały Komisji.

Dnia 27* lutego odbyła się w Bemie w obuć-i C€" a, gaaUm  ^  b ? —  p0C^ TOZy '.d„ . . , t, • , ,  , , , L za okres Ill-ci pr/y w,rem 7. 1 gazomierza 25 nP
ń sci pos s Rzeczypospolitej, idzotcw skiego, 39 n-,r 7.a m3, a zkażdy dalszy m* od 26-tego po- 
ora-z konsulów w ZHiychu i Bernie, wielki zjazd c,zawszy 30 groszy nu nd. 3
pizedśtaw jru-li towarzystw pcdskich w Szwaj- j ‘ 1 -
carjb Celem zjazdu było ustalunio łączności’ KaWIARNIA TEATRALNA W KRaKOWIE, 
między stowarzyszeniami polskiemi w' Szwaj- roz-noczyna 7. dniom 1 marca 1927 r., zupełnie nowy

cić każdego obywał ia do lat 13. Nauczycid t/ko- 
ly powS-zectmej musi ukończyć ' szkolę średr/ą 
i 2 lata pedagogium w uniwersytecie.

Zmienił się także pogląd na dawną karność i sto
sunek ‘nauczyciela do ucznia. Ogromną wagę kia 
dzie sokola uzisiejsza na uychowynie fizv«e* 

wyrobi-nnie moralności. -u 
Znakomity odcayt, [roparty bogatym E.a-terjaletn 

faktów i statystyką, prayjęty z niezmiernem zain
teresowaniem, wy wolni dyśk-osjo, w której wzięli 
m. in. iKlrz»ał tlyr. Lesnodoi-s-ki i p. Bobrovska. — 
Podkreślono w niej, któro zmiany byłyby pożąda 
ue u nae i czego możemy się z przykładu sąsiadów 
nauczyć.

Prelegent odpowiadając, wyjaśni! niejedną wąt
pliwość i dopełnił obrazu.

carjt. W tym celu uchwalono stworzenie sekre- 
ta rja tu"  generalnego towarzystw polskich w 
Szwajca-rji, którydjy ■ pcinP funkcje biura infor
macyjnego, utrzymywał kontakt z krajem, 
centralizował propagandę polską w Szwajcarji

Do jakiego stopnia na swawola dochodzi, 
świadczy wywiad prezesa centralnego kom;tetu 
wyborczego, W i t sen hi, udzielony prasie. Otóż 
motywy pozbawienia praw politycznych całych

do prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, skła
dając- mu swój hołd i wyrażając wdzięczność 
za współpracę dla dobra i wielkości narodu pol
skiego. Wysiano również depeszę do pruzyd. n-

prog-ram. Między imicmi występ znakomitego 
kwartetu tanecznego H. Ro-.etui i E. Gaston ze 
swemi tańcami wschodnimi.

zcb.

b L l ?  l  ^  m * *

mas ludności są bardzo często, “jak mu wił ów *  re tlc ra f-ii szwajcarskiej, p. M otty

l l « K B h k i  f lu s in  o  mt R i y
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy11), 

'laindyn, 1 marca. Nota sowiecka do Anglii 
będzie przedmiotem obrad środowego posiedze
nia pai lamentu. W kołach konserwatywnych 
uważają, że ton noty rosyjskiej usprawiedli
wiałby zerwanie 9iositnkuw dyplomatycznych 
z Rosją.

b liambeilatn ośwńadczył w Izbie grnin, iż 
rząd niema zamiaru odpowiadać na notę so
wiecką. Na zapytanie, skierowano pod adresem 
rządu, Chamberlain oótK>wiedział, że rząd ga
dzi się na otwarcie dyskusji nad notą sowiecką 
•w parlamencie.

W kołach dyplomatycznych uważają za mo
żliwe, że rząd brytyjski unieważni traktat han
dlowy z sowietami, jadnakże ewentualność ze
rwania stosunków dyplomatycznych nie wcho
dzi na razie w rachubę.

Irc s i s m t lz k i  ¥ ebttnle Pslsk!
Era&a szwedzka, i to nie tylko stołeczna, alef 

też bardzo szeroko rozpow^zechrJona prowln. 
ejenać a . % coraz wiokszem zajęciem i zrozty^iugi pv.wkrtanaiej. DdJo-ty

dygnitarz, koaiiczne(l). Naprzykład w okręgu 
Romeńskim pozbawiono praw jednę obyw atel
kę z tego powodu, że ona »kiedyś korzystała 
7, najmu p racy r, inną znowu obywatelkę po
zbawiono praw za to, że * jest krewną Pawia 
Padusenko«; kim jest Paweł Padusenko, z u- 
cbwaly komisji wyborcze] nie widać Pewnego 
obywatela pozbawione praw, gdyż  »jest bratem 
Diakonenka*. W  wielu wypadkach motywem 
pozbawienia praw josl ta okoliczność, że »mat

u „ I i f <  i r w - j l n y  R y b a c h  v a g « n n
<Sys5i?si2tiffl

Z Londynu dc noszą:
W południowej Japonji w pobliżu portu 

Czo:hi nastąpiła w ielka eksplozja. Na wóz na- 
ładowany dynamitem, przoznaczym dla kopal
ni, najechał pociąg towarowy. W skutek zde- 
tzenia dynamit eksplodował z niebywałą sit<v 
Lokomotywa oraz 11 wagonów wyleciały w 
powii trze. Wszy.-yy czlonltowie personalu zgi

t u m e m

T&itr * rsd]L

I I I l i p t r  a l i i
i

Pmsisfi"
P o d w a l e  6

S ły n n y  Silni w y tw ó r n i  ,,1’lr st N a t lo j ia l“

h E z a u f t t c
m im m i  e g a s s T s s i :

Dramat miloEiiy w 8 aktach, W roli księżniczki 
Graustark najznakomitsza artystka amerykańska

N O a r t l A  T M t N A b t i !

Dyr.

i '& pewnego obj^\at-cla I\orzystia.la z n^jnm |Kfl- uq]1, w  ukręgii G k2m. czuć /było silne wstiz^c 
cy«, albo że »żona jost drugiej kategorji«. Co ni.-nie
to za ^druga kategorja*, — mówi w wywia-j _________
dzie w.-żej wspomniany dostojnik, — -tie win i w SPRAWIE KREDYTÓW Z.ASIEWNVCH. — 
Homo, Baidz-o wielu pracowników umysłowych Pod przewodnictwom wojewodj Jcrakiowakkgo, p.
również wykluczono z życia poliij cznego. J e 
dnego b. księdza pozbawiono praw wyborczych 
•m jest możliwe, że ów ksiądz odnowi swą 

uziaiałneść duchową*/.
Eyiy wypadki, że pozbawriono praw poli

tycznych obywateli, którzy 15 la t temu prowa
dzili drobny handel. Tana p ra k tjk a  lokalnych 
władz sowieckich, zdaniem prezesa centralnego 
kom itetu wyborczego, podrywa autorytet so
wietów i zaehęiea wrogie sowietom elementy do 
zdecydowane, opozycji, jak również zniechęca, 
ludność do brania udziału w wyborach, Tak np. 
w odbyty Cu już wyborach w niektórych okrę- 
ga>6h wzięło udział tylko 50 proc. wyborców.

Ch.,rak tei p sy  cznym przykładem nastrojów 
w 'cscia; siwa ukraińsl lego jest wynik wybo- 
•ow w Pbaikow-szczyżnie, gazii do 259 rad 
wiejskich wybrano 930 komunistów i 1.120 bez. 
partyjnych włościan. Takie same mniej więcej 
wyniki wykazują wybory i w innych m iejsco
wościach sewieckiej Ukrainy.

Ludwika Darowskicgo, odbyło się w sobuitę dnia 
26 lutego 1927 r. pojedzenie wojewódfokiego komi- 
tc-tm pomocy rolnej w sp reu e  razdziaiu kredytów

teatru miejskiego, p. dir Z. Nowa
kowski, wygłosił przed aąŁktrofonćm w cza
sie otwarcia stac-ji radjofo-niczincj w Krako
wie następujące dowcipne przomówuemie: 

Przymierze starej, omurszalej, dobrze zasłu
żonej instytucji kulturalnej, jaką  jest teatr 
której życzliwość radziby odesłać do domu in- 
dalidów — z młodym, rzeźkim i zabawnym 
„suitwim krzykiem znody, z rad jo — może wyj.sć 
obu kontrahentom  jedynie n a  zdrowie. Dla-Łego 
jako dyrektor teatru  krakowskiego, chętnie ten 
fakt proklamuję i notyfikuję go sąsiedzkim pla
cówkom. Próby porozumienia się z kinom, jak  
dotychczas, nie wydały rezultatu. Muza k tó 
ra, jak  to pięknie zauwraaono, jest „widzialno
ścią nieinT1, pascrzyluje sobie z niewidzianą

r  OTOGKAFJE BŁYSKAWICZNE.

Hs:es nisniseck# i dfań peiska
Jak wiadomo, demokratyczny „BerLiuf* Tuge- 

Llatt1- urządził w tych dur.acb jazzlrandowy duet. 
wykonany prze® dwóch jego koresponderitów: p. 
Michnę w Wamszawie i p. von Stutterneima w Lon
dynie. Rzecz czytclnikom zbyt dobrze znana, iże- 
Ly ją ,.a.b o to '1 wykisziczać, Chodzi nani ty:ko 
o jtden szczegół,

P. Michnę człowiek .gu t biirgerli li1', zachował 
p  vną miarę, natomiast p. Ytm Stutterht m, po-.ua- 
ńkrjący nianicay jon-kierskie, uświadczył, żc „nrały 
pai.ee niemiecki wad jest więcej naż dłoń polska11. 
Przedewszystkiem jak dla kogo, a powtóre ocenę 
palca niemieckiego i dłoni polskiej zostaw pan, pa, 
nie S iu U f T h e im  — przepraszam vou Stutter- 
heim — zainteirebowanym Anglikom.

Zaś podipisainy skromnym monogramem odpo- 
v/iada panu. pamie von Stmteihoim, następującem 
powidztinictm bcrlinsidom: „Du kaarust mii mai 
forh: Sechsor, weiil Wir un« gruoe k nnen, den 
Buckti nm ferri'n”eii“. h. j—e.

,m W Ł A
Kraków, 1 mai ca. 

P o c i ł a  I e l a l c £ k  w  K r a k o w i e
Kraleuwska dyrekcja pocziowa komunikuje:
Od dinia 15 lutego br. wznowi mi o pocztową ko- 

muiniliację lotirczą na Imji Wa*t5!zajwa—Praga— 
Strassburg—Pa.ryż a Warszawa—Praga—Wiodcń— 
B udapeszt—Belgrad—Bnkarcazit—Stambuł, utrzy- 
myWiimą przez mięmzyoiuudowe Towaa-zysŁwo że-

u Warazawy odbywają

nie dając, a rabując fotogeniczine członki

zaeiownych. jiircyzftatfyWr przez minbteistwo roi- duiąd ru cliii-w ością na ideowych zdobyczach 
niełwa i dóbr państwowych, w wysokości na razie literatury dramatycznej, nic jej av zamian za to 
350.090 złotych, cekin przyjścia z pomocą w zasie
wach wiosennych ludności rolniczej tutejszego 
województwa, dotkniętej ze&zl urocz mmi kilejsikanń 
elementarnemu Ronaitot skonstatował, że pomoc 
ta dla zniiszcizonych klęskami rolników jest bardzo 
niedostateczna i uc-hwalil, aby poczynić dalsze sta
rania w sprawie uzyskania poważniejszej pomocy 
zasiewnej, jak niemniej funduszów aa pomoc do- 
rażną z e  względu na zagrożoną jinzedinr^ikiewi 
ludność, eizc-zegoiJe w okolicach górskich i pod- 
góićkkdi.

Pomoc z kredytu przyznano: powiatom: Biała
20.000, Bochnia 18.000, Brzesko 16.000, Chrzanów
8.000, Dąbrowa- 8.000- Gorlice 20.00C, Grybów
22.000, Jasio 18.000, Kraków 20.000, Limanowa
20.000, Makcw 18.000, Mielec 3.000, Myślenice
19.000, No-wy Sącz 20.000, Nowy Targ 20.000,
Oświeemi 7.000. Pilzno 5.000, Ropczyce ó.OtSO.
Tarnów 20.000, Wadowice 20.000, Wiuliczka 20.000 
Ży wiec 20.000.

POŻEGNANIE KS. PREPOZYTA MASNEGO.
W niedzielę dnia 27 lutego br. odbyło się w sali 
Rady powiatowej w Kraskowie uroczyste zebranie, 
na któic-m parafia św. Szazepana żegnała swojego 
proboszcza, ks. Masnego, który, jak wiadomo, 
otrzymał probostwo kościoła św. Anny.

EK SFOR TA GJ A ZWŁOK Ś.P. DYDYŃSKiLGO, 
dyiektora Tow. Ubezp., odbyła się wuzo-raj o go
dzinie 10 rano z gma-olru Towarzystwa, w imionm 
fctórego żegnał zmarłego naczelny dyroikt-C-r Gin- 
wiłl-Piol-rowsld. Kondukt pro-wadz.ł lis. kanonik 
Masny na- dw0r7.ee kolejowy, sikąd zw^oiki przewie

.1̂  i T/ ra. rrrJt / i o "nnćGry.pł

W e d łu g  s ły n n e j pow ieśei P I O T R A  B E N O I T

S T u a i f i i i
I M Ś Ę f l  H

Współczesny dramat erotyczny w 10-c:u Q  
aktach. Ba aczny Wschód, świątjTiie #  
Jerozolimy, piramidy Ejrlptu, m in a re t 4  
Konstantynopola, przecudny Bosfor, mt 
szalejący Paryż. — W rolach Równych 41 
B e t ty  B lyth© , A n d re  N o i  i  inni

ziono do wisi Nowosielce Koziżkc, gdzie pogrzeb 
odhęuhzic się ave czwartek.

Zr SfćTYSTYKł TELEFONÓW W KRAKO
WIE. Przeciętna li raba zamiejscowych rozmów te
lefonicznych w Krakowie wynosi około 1,500 
dziennie, w tem około 100 urzędowych. Centralę 
mityiizymiaslo-wą obslugraje 18 utzędiiicze.k. Wc-Ik:- 
dzą tu w grę przeważnie , ozorowy a Wairszawą, 
Łodzią, Katowicami i szeregiem piiąst okręgu dy
rekcji krakowskiej W urzędzie pocztowym fanguje 
stacja radjowa dla tdegramów, pizesylająca depc
z e  do Wiednia i Budapesztu- Odchudzi ich olkolo 
400 na dobę Nadto urzędy pocztowe Tozporz-ądza- 
ją połączeniami dirogoweimi z Be-litnem, Wiednaem 
Pragą i t. d.

DYREKCJĄ SZKOŁY NAUK POLITYCZNYCH 
W KRAKOWIE kumunkajo: Przed kilku tygodtua- 
ir powstała w Paryżu ndędizyna/odowa Akaden-ja 
dyplomatyczna, instytucja , naukowa, noświęcona 
badaniom -z dziediziuy stosunków międzynarodo
wych. Na czele jej, jako prezydent honorowy, sta
ną’ zn iny historyk i b. minister spraw zagranicz
nych, Uatrjel flamołaiix. Efektywne przowod ic- 
two objął V. de Fomteoay w otoczeniu 10 zastęp
ców. uczonych i dyplomatów, 00wołanych z róż- 
nyrh krajów. LictŁćę rałonków czymty ch orna'-zo
na na 150, liczby ctzłonków korospmdantów bliżej 
nie określono Z Polski, o ile wadom©, powoła- M 
oa ozłc.MKa ctzynaiego prof. uauw Jagieł, dra Mi
chała Ito&tw.wowTkiecro.

członkinie naszych zespołów. Ludzie : ratljo- 
aktyw ni mogą natom iast pracować z pożyt
kiem na obu frontach. Żyjemy w dobie upa& u, 
zaniedbania i pohańbienia żywego słowa, w do 
bile, g\!y rosnące zmechanizowanie życia w yra- 1 
Ziiło się w takicłi wybrykach niuy-ostetycznych, j 
jak styl telegraf i w-ny ekspresjonizinu albo nie-1 
artykułowany, „namiętnościowy11 bela ot ,da- 
daizmu. Jeżeli więc radjo, osiatni w yraz leclini- 
ki, oddaje się na  usługi właśnie nam, kapłanom 
żywego słowa, witamy w ni om eliogiego, pożą- 
danego i — ufamy — wiernego przyjaciela. j 

Poezja, której przywilejem jest patrzenie na 
rzeczy tego świata sub specie aeternitatis,' 
w prz.yplywie dumy i w furji genjuszo. mawi-ala 
często, iż wzniesiona jest ponad czas i prze
strzeń. Nieboszczyk Gutenberg- uczynił pierw
szy człon tego wyznania mniej więcej prawdo
podobnym. O ile zalew rasy żółtej nie popali 
w najbliższej przyszłości wszystkich bib ljo til 
Europy, arcydzieła poezji przetrw ają joszcze te 
kilkadziesiąt wieków, które nas dzielą od zmar 
zmięcia globu.

Gorzej było dotychczas z lą przestrzenią. 
Zamknięci byliśmy w 4 ścianach budynku tea
tralnego, a  nawet, ilekroć wychodziliśmy z nie 
go w wolną pracsl/zcń, glos nasz lamal się 
echowo w skalach, lasach i architekturze, ale 
giną! na  kraju am fiteatru. Teraz, gdy n. p. bicu 
•zegarów krakowskich po nocy w II. akcie 
„Akrupolis11, inkantaicjo bohaterskie Księcia 
Niezłomnego, a  za kilka tygoliiT weselne pienia 5  
Fausta, czy m uzyka niebiańskich sfer Goethe 
go, zaświadczą wobec całej Polski, a  może i Eu 
ropy o niezniszczalnym w teatrze krakowskim 
kulcie wielkiej poezji. Świadomość zwielokrot
nionego resonansu zwielokrotni wysiłek twrór- 
czy i radość pracy artystów: tego teatru. Z a co 
opiekuńcze duchy leafru krakowskiego -,!l • 
Słowackiego i St. W yspiańskiego i ja .ch me- 
;odny sługa. —  gonjuszowi rau ja uprzejmi

Stradom 15
fMncj 6,71 s-io

H a u r y  ^ ee
w 8wo‘m najlepezym  obrazie, 2 ser e, 16 aktów  
w ea ości, w sensacyjnym  filmie pod tytułem

C 9 R K  BELLU
inne role kreu H a n n l W etse  1 E iy lc  
K a l s e r  T i tz .  -  Fil n  o n ieb rw a frm  rozgla e 
śv,-iaiO«.-ym. — No -wiekszy cyrk świata — >■
n -  'a wj-sluwa. — Frujram dwnjodzinny

SZTUKA I I I 1  “ 1 1 0 ™

GIGANT iC Z N E  A H C Y n /.iF OO F lt  tlO W B  n l.

M E T R O P O L IS
Seansy punktualnie o godzinie 145, 7 i 9 15 
w niedzielę od 3 ciej przy pctnei orkiestrze. — 
Niebywała sensacja Krakowa. — Program  dwugodz.

SZTUKA l i i i  Jana4g 11 3ZTUKA

WANDA
Cerlrmfy 5

Począt. przedał. 
o g. 5“e :, 7 i 0*10

P odw ó  n y  p ro g ra m  gen sacy jn o  -  k o m e d ,cw y  !

p a t \ m m m
u ffita o  n i «mi
awanlinnicza koa efPą w 8 aktach, pe!na ko
mizmu. Foiłatlio nieb57wata atrakcja! Sensacyjny 
drama! o niewidzianych do’ąd scenach p. t

K A B A R E T  „ C ! T Y “
przy ulicy św. Gertrudy 28 ^wd|8C-ie od plant)

T afekt n Bż3.
Nowy progiatn, Coclzioanie przedstawienie ort 9 wieczrtr 

Wstęp wola© 020

składam dzięki.
Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Na dzi- 

siijszctn przedstawieinu populannem po raz ostatni
 _________________________        w +ym scżo.iie Jewreiuowa „To, oo najważaiejsze'1
■ '  |  j Taikże jutrzejsze przecLstawnemie jest popularną da-fifir7vłv ;ną będzie DO raz 9-ty „Wic-dza- radosna11 z dyr. No

U B G fW iy  f  J  waibowałdm w uli głównej. Prcmjera „Masek
Sekcja- pedagogiczna- Polskiego StowarzySzc-rla Crommelyu-ck^ w soDOtę. 

kobiet z wyzsrzem wykształceniem loz-poczęlaj ZAKOŃCZENIE KARNAWAŁU W' TEATRZE 
w KraiKOwie szereg odczytów aktualnych zagad- '„NOWOŚCI". Dziś we wtorek 1 marca na rakoń- 
n-ień podogogiczaiych. Celem ich jcet porustzonic! C|ze|uie karnawału teatr popuinrny pTzygOt w uje
opbijii rmbllcani j, która na ogól mało e-re in te d e w i- '^  u io^lzi.unek  Pra^ie^zystkium  darui Sędzię 

 ̂ rewia karnawałowa ,,Ja crieę na pio*
^  -wychów, ™  ptibltcznego, choć w a o l w ^ , ,  Ryt A g ó r o w s k i .
o nki-h mówi. Z ,tdnej ewomj maja -oue poruszyć! t F.a C C Y JN Y  BAa. m/.SKOWY. Dziś we wt-o-
pciwse aktualnie eagaduoeuia- a tej dizijdduiy, uświe ^  v  Kuac]i starego Teatru tradycyjny bal tna-
tlać fakty mało arnaie, o ikitóię-ch oię mówi be® pod ekawy, iw^ąa®aiiy staraciem uraęduików magi>iira-



N O W A  R E F O R M A

ta. Bal ten cieczy eię od widu lat sławą jednej 
z najweselszych i najwytworniejszych zabaw, to 
też komitet dołożył wszelkich starań, by godnie

Z M k r a fu
ZŁOTE MONETY 20. I 10-ZLOTOWE. Ba nik

Kawiarnia Teatralna w Krakowie
Tel. 2SW) Tel. 2320v ie a  Yis T e a tru  im . J . S łow acu iego  

O m tafennle w ieczó r o  godzin ie  8'30

D A N C IN G  F A M IL IJ N Y
p o u c z o n y  * w ystępam i p ie rw szo rzędnych  a r ty s tó w  tan eczn y ch .

W  n iedzie lę  i 6 v :ę la  F ive  O clock. 9

REPERTUARY:
TEATR Ud. Ff.OWACKlEGO 

wtorek, ł nnrca: „To, co najważniejsze 
pulawe).

Środa, 2 marca: „Wiedza radosna" (popularno). 
Czwartek, 3 marca: „Wiecznie młody".

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI":
Wtorek, 1 marca: „Ja chcę na płótnie ..1' 
Środa, 2 marca: ,.Ja chcę na płótnie..." 
Czwartek, 3 marca? „Ja chcę na płótnie.

tę tradycję utrzymać. Szereg poerwisaorz^łnych Polski wymienia osobom prywatnym złoto na zło- 
rakcyj. Trzy najlepsze krakowskie oikiestry. Na te monety 10- i 20-zlotowe, przyczem na 1 osobę 

<■ u po raz pierwszy odegrane będą specjalnie wydaje tylko po jednej 20-to i jednej 10-złotówec, 
romponowane utwory muzyczne znanego kompc- < czyli łącznie 30 złotych w zlocie. Jeżeli wartość 
y ora P- Jurkiewicza. Drogocenne nagrody roz- przyniesionego do wymiany złota przekracza sumę 

dane będą w drodze plebiscytu, nadto wszystkie go złotych, wówczas różnicę wypłaca Bank Pobki 
pane będą sowicie obdarzone cukrami. Kto - ic c w złotych obiegowych.
naprawdę miłe wspomnienie wynieść z tegoroczne-j Mennica państwowa wymiany złota na monety 
go karnawału, niech spieszy do Starego teatru  n a ' ztota nie uskutecznia, ani też zamówień piywat- 
azi&ieijszą zabawę. lozostałe bilety w cenie p o , nych na bicie monet złotych ze złota na ten e-I 

złotych, nabywać  ̂ można w lokalu bc/ruitetu | dofita.rc.zonego n;i« przyjmuje. Mennica bije monely 
w magistracie, zas dzis od 4-tcj godzimy po polu-]Złote jedynie na zamówienie Banku Polskiego, 
cmiiu przy kasie Starego Teatru. Bilety ulgowo będą „ IID C7v n i rnia  c t a .>(.cta u ; ■/ 
sprzedawane tylko do godziny 6-tej wieczór. . KUR SZKOLENIA STAROSTÓW. Z Warszawy
• .... 'U donoszą: Dana 20 marca rozpoczyna się w minister-

stwie spraw wewnętrznych drugi kmre szkolenia 
'.starostów. W kumie tym weźmie udział około 20 
[ starostów, którzy będą instruowani pcw® kilka tv- 
' godni.
| STAN BEZROBOCIA W KRAJU. Ostatnie spra
wozdanie za cza? od 5—12 lutego wykazuje, i '
, bezrobotnych, zarcjfetrowanycli w państwowych 
urzędach pośrednictwa pracy, jfst 209.228 osób. 
Zmniejszenie bezrobocia nastąpiło w okręgach: 

[Łódź o 1.5G7 osób, Biała o 338, Piotrków o 124. 
j Ogółem zarejstmowanych robotników było 155.98G 
i mężczy zn i 53.342 kobiet.

(po-j POGORSZENIE SIĘ STANU ZDROWIA ARCY- 
BASZEWA. Stan zdrowia znakomitego pisarza 
rosyjskiego, Areyba&zewa., który jtrzebywa na le- 
cRcniu w okręgowym szpitalu wojskowym w War
szawie, znacznie się pogorszył. Zachodzą poważne 
obawy, iż pisarza nie uda się utrzymać przy życiu. 
Mimo uspokajającego .zastrzyku ze złota, tempe
ratura chorego podniosła się do 38.6°.

„DZIENNIK WARSZAWSKI" PRZESTAŁ WY
CHODZIĆ. Wczoraj przestał wychodzić w War*za- 

“wie „Dziennik Warszawski", pismo założone 
, w styczniu br. jn-zez pos-ła. dra Reicha, b. prezesa 
Koła żydowskiego. Pismo przestało wychodzić 
z powodu, jak twierdzą, przedstawiciele wydawnic
twa, nieporozumień na tle fina.nsowem. 

t CZY NIE Z A DUŻO KAWIARŃ? i  Warszawy 
telefonem donoszą: Oblicze Warszawy zmienia, się 

, stale z kalejdoskopową szybkością. Braed pewnym 
i czasem w oknach wystawowych wanszaiwKkieh wi
dniały ws-zędzie auta, później wyroby cukrowe, 
potan głośniki radjowe. obecnie zaczyna panować 
epidemja kawiarniana. Jak się dowiadujemy, wla- 
dize administracyjne wydały w ciągu ostatniego 
miesiąca 30 kilka zezwoleń na kawiarnie, w tern 
4 na luksusowe.

ODROCZENIE ROZPRAWY PRZECIW WA- 
SYNCZUKOWI I TOW. — Z Warszawy donoszą: 
Sprawa trzech posłów ' ukraińskich. Wasyńczuka, 
Cżuczmn ja i Kozickiego, oskarżonych o publiczne 
podiburzamio do • obalenia ustroju państwowego, 
rozpatrywana przez sąd apelacyjny w Brześciu 
nad Bugiem, została z powodu mieetawrmia się 
szeregu świadków, odroczona.

POŻAR GARBARNI W WARSZAWIE. — Dziś
0 godz. 1-sizej po północy przy ul. Leszno w War 
sza wie wybuchł pożar w- garbami Get.yiowic.za
1 WiśnUuka na skutek zaprószenia iskry w suszar 
ni. Pożar roszerzył się, obejmując cały gmach. — 
Płomień następnie jw-zsnióst się na sąsiednią pose
sję, gdzie zajął się dach. Energiczna akcja straży 
pożarnej sprawiła, że pożar zdołano ugasić po pół- 
tora-godziiiiiiiych wysiłkach. Straty garbarni są 
znaczne, spaliła się bowiem doszczętnie suszarnia 
z urządzeniem i znajdującomi się skórami.

ZNOWU MORDERSTWO W POCIĄGU. Na szla-

„ s t w a i c e r .  
a k i o  g o r z k i e  
* ! o I a ł , (« marką 
„Kogut") są sto-
sowaue przy cho
robach żołąd
ka, k i s z e k ,  
o b s frn k c jil i  
k a m l e s i  * ó i -  
e i o w y c h .
' „ S z w a j c a r ,  
s k i e  gorzkie 
W O lB 11 gą  n a t a -  
r a J n y m  ła g o d -  
u j  ui ś ro d k ie m  
p r z e o z y s z c z a j ą  
* y m , Ułatwiają- 
t y n p f u n k c ja  o r

g a n ó w  t r a w i e n i a  i ć z le l& f a s f t z  p r z e 
c i w k o  O t y ł o ś c i .  „Szwajcarskie gorz
kie z io ła *  p o b u d z a ją  a p e t y t ,  S p rze d a *« 
p p te k i  p o  i*5CT z t  za  p u d e łk o .

Skład główny: apteka A. Gąiecktooo 
w W a r s s a w l e ,  n l l c a  Ł e s i n o  L. 41, - - 
^yeyłamy najamiel 2 pudełka po otrzymauio 
30 groszy (z przesyłką).

gprawfr sąslawe
ROMANTYCZNY RABIN.

W Przemyślu przed sądem karnym rozpoczyna 
się dziś proces Naty Rubin, oskarżonej o wymu
szenie, dokonane na. osobie rabina .z Radymr,a,
Spiry. Sprawa posiada tło romantyczne. Rubin 
w roku 1923 wyjechał dto Ameryki, tam poznał ,
wdowę Natę Rubin ł zawarł z nią związek icałżiń . g.u kolejowym Białystok—Wołkowysk, w pobliżu 
ski. Następnie wrócił do Polski. Rabin był żonaty‘stacji Audraejowice pod mostem kolejowym zna

(Telefonem od naszego korespondenta).
W arszawa, 1 marca. W dniu dzisiejszym o<l woz danie komisji wojskowej w przedmiocie u- 

satwy o poborze rekruta. Na tem porządek o- 
bred zostanie wyczerpany na okres czasu, prze- 
znactony na dyskusję budżetow ą'Senatu.

Pierwsze posiedzenie Senatu odbędzie się ju 
tro. Obrady trwać będą do 14 bm. Nie jest 
prawuopodofcnen?, aby Sejm w tym czasie miał 
się zebrać, aczkolwiek komisja adm inistracyj
na będzie niezawodnie gotowa" z projektami u- 

n i ę d z y  nei, przez k tórą pobory nauczycieli mają wró staw o ustroju i ordynacji gmin wiejskich w 
dowhs1 cić do normy obowiązującej przed wpirowa,- j połowL* minsiąea. Zapewne też komisja kons!v- 

dzeniem przez min. Grabskiego obostrzeń dla i tocy.ina powejmie uchwały, dotyczące zwlasz- 
za pewni en i a równowagi budżetowej. eza projektu noweli do ustawy o zgromadze-

Spis ton zawierający wykaz wymiarów deerfc, klo
ców i belek, wysiany zostanie bezpłatnie. |

ZAKOŃCZENIE KURACJI KRÓLA RUMUN- [
SK1EGO. Z Bukaresztu dono.?zą: Kuracja radjowiL 
k.róla rum mi-kiego zestala zakończona. Uoka.rz 
b(-lgy?.ki Luyp, który przeprowadzał kurację.
oświadczył, że wynik leczenia jeet zadawa.luiający bywa się posiedzenie Sejmu dla załatwienia
i król w najbliższym c-za&ie będzie mógł wyjechać spraw, które się wiążą z uchwaleniem budżetu
na odpoczynek. ! na rok 1927-28 ‘

CIEKAWA STATYSTYKA Jak donoszą pismaJ Pod obrady przychodzi zatem projekt u-ta-
sowieckm, do preacna: w ^ n k ra m e k ie g o  h o « jłe - |wv u ła tw ien ia  przekroczeń budżetowych w
tu wyikon^wiłzeffO, Pu.{KOw&ikv-'sro, w cijuru os^t-! <Awr. „ . . . . . . .
niego roku zwracało się 1.700 osób w sprawach i TLAJ t °  " h ' n 'e u s-a 'vy, regułuiącej fł-
agramno-sądowyeh i 4.0<k) w sprawach zalt-rgów iŁwfise ktantitwine. o podatku wyrównawczym 
na tle refo-iuiy rolnej. Piośbcm zainożiniei-zyoh go : c'la gmin wiejskich, nowela do ustawy sanacyj. 
spodairzy p. >’ietaow4ski odmówił, zatargi poin, 
lriediMt-jszymi włościanami załatwił w pr 
reszta spra.w została •ie-roaiWzyg-nię-ta.

UPADŁOŚCI W NIEMCZECH. Zestawu cwio upa 
dinśed i nadzorów sądowych fi-nn niemieckich, 
zgłosźonyth w styezairu br., jeut do pirzejrzen-a 
w biwr/.e Izby hamMowej i przemysłowej w Kra 
kowie.

POŻAR W KATEDRZE KOLONSKIEJ. Z Kolo- 
nj donoszą 24 bm.: W rteiiu wczorajszym w slyuaej 
kntedawe kolouekiej wybuchł pożar, spowodowany 
zapaleniem sic transformatora, używanego przy ro
bolach r.iiiionitowych. Cala kateJra napełniła się 
gęstym, gryzącym dymem. Straż ogniowa w ciągu 
kilku godzin zdołała zlikwidować pożar.

BURZE NA OCEANIE SPOKOJNYM. Z Londy
nu donoszą: W północnych częściach oceanu Spo
kojnego szaleją burze, którym towarzyszą wielkie 
opady śnieżne. Według wiadomości z Tokio w- cią
gu -ostotiiioh kilku dni zatonęło około 50 lodzi ry
backich.

KATASTROFA OKRĘTOWA NA ATLANTY
KU. Na Oceanio Atlantyckim zatonęły 2 parowce 
handlowe francuski i grecki. Załogę parowca zdo
łał wyratować niemiecki parowiec pocztowy 
..Phóbus“.

BURZA NA MORZU CZAR NEM. Z Moskwy do
noszą: Z gebastopola donoszą, że burze na morzu 
Gza.ruem trwają już trzeci dzień. Niektóre miejsco
wości nadbrzeżne silnie ucierpiały. Zabn JowanLi , . . . . .
i składy rybackie na Balkonie uległy pełnej de- m lnosn autyle-rji_memieekiej, k tóra w tak stra-j 
waistji. Ludność zwróciła się do władz w S-.basto- 
pclu o pomoc rządową.

Nadto odbędzie się głosowanie naci Ecznemł 
rezolucjami zglosc.oneroi podczas dyskusji nad 
budżetem. k r - '  i*

Komisja fctidzeiowa odbyła w tej mierze dziś 
przed południem posiedzenie na którem pod-

niach i ewentualnie też zmiany art. 20 konsty
tucji, k tóra ma wj>rowadzać prawo samoroz- 
wiązilności się Sejmu.

Natom iast zgoli niepewny jest jeszcze los 
kilku projektów zmian ordynacji wyborczej, 

dala lewizji wszystkie zgłoszone restrykcje i ! co do których komisja konstytucyjna rozpocz- 
powzięła decyzje co do przedstawienia dobo-ru nie ja tre  obrady. Rząd na jutrzejszem posic- 
teh pełnej izbie. dzoniu komisji ma zgłosić oświadczenie co do

Ostatni punkt porządku obrad stanowi snra- swego stanowiska wobec projektów.

, (Telefonem od naszego korespondenta).
W arszawa, 1 marca. Wojewoda lwowski o- Komisji Likwidacyjnej. W ybory m ają być prze

trzym ał polecenie rozpisania wyborów do gmin, prowadzone na podstawie roz,porządzenia tejże 
które podlegały w swoim czasie Tymczasowej Komisji, któie wprowadziło czwartą kurję.

uzny sposób uszkodziła wspaniałą katedrę. W I ^  . .
r  zakończeniu poseł Marylski wzniósł toast na f l i i f łE S łK S  ^

ZMNIEJSZENIE SIĘ ZBRDDNR.ZBśa \V STA- j cześć maista Reims i jego ludności.

w Pol&ce. Małżonka z Ameryki przyjechała za ra
binem do Polski i tu zaczęła na nim wymuszać 
różno kwoty, grożąc ujawueniem skandalu, Obeo 
nie sprawa znajdzie opdlog przed sądem.

Proces budzi niesłychane zainteresowanie. Nie
któro dzienniki żydowskie przysyłają na rozprawę 
po 3 sprawozdawców i zapowiadają s-tenografimie 
sprawozdania z procesu.

ZA DEFRAUDACJĘ W WOJSKU.
W Bątlzie. wojskowym w Toruniu zakończyła się 

w sobotę rozprawa, tocząca się 21 dni, przeciw 
oskarżonym oficerom rachunkowym, kpt. Swobo
dzie, który sprzeniewierzył około 100 tysięcy zło- 
tych, oraz por. Kairwańskiemu, który zdefruudo- 
wał 30 tysięcy złotych. Sąd skazał kpt-. Swobodę 
mrą trzy i pół roku więzienia z zaliczeniem aresztu 
półtorarocznego, na utratę praw obywa tekkich 
na lat pięć, wydalenie z wojska i degradację a por. 
Karwańskiego na 3 lata więzienia z zaliczeniem 
aresztu, na pozbawienie praw obywatelskich aa 
wydalenie z wojska i degradację.

Proces e zwłoki ludzkie
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 1 marca. Wczoraj odbywał się w 
sądzie w W arszawie niezwykły proces O na
zwiska mniejsza. Faktem  jest, że z pro coc u tego 
wynika, iż w Warszawie uprawiano od szeregu 
la t prawdziwe piłow ania na nieboszczyków. 
Oto W szpitalu, w  którym umierał klient — mo 
wa tutaj specjalnie o szpitalu Dzieciątka Je  
zus — rozpoczynała się natychm iast walka 
konkurencyjna o zwłoki między przedsięfcior 
etwami pogrzebowemu. Dygnitarz-woźny szpi
tala — otrzymywał pierwszy wiadomość 0 zgo
nie jakiegoś pacjenta i następnie załeżmo od 
togo, czy podobał się mu pan dostawca tru 
mien, czy nie, załatwiał z nim interes. W kon 
sekwencji, k ied y  interes został załatwiony, 
maszerował dostawca trumien do rodziny ) 
zdarzało się nawer, że kancelarja szp icla  nD 
zdążyła jeszcze zaksięgować nawet zgonu, i  
już rodzrui zmarłego była o zgonie p 'wio do 
miona przez dostawcę.

Zjawiał się u rodziny taki czarno ubrany pan 
■l żałobną miną i wyrazami współczucia. Zale 
ową o jednak przebrzmiały słowa kondolencji, 
wyciągał przybysz miarę na  trumnę kosziory* 
pogrzebu. Oczywiście woźny szpitala Dzieciąt
k a  Jezus nie mógł zadowolić konkurujących z h  
sobą zakładów pogrzebowych, wobec czego 
przyszło do aw antury i do skargi sądowej.

Wczoraj właśnie sprawa tak a  toczyła się 
przed sądem, jednakże nie przeciwko woźnemu 
Michalakowi, alo przeciwko jednemu z przed
siębiorstw pogrzebowych, oskarżonemu o oj 
szczerstwo. Widocznie jednak przekonał o sk ar
żony sąd, żo polowania takie istotnie się od
bywały, gdyż został uwolniony.

letzioino wczoraj zwłoki zabitego mężczyzny z ra
nami na głowie i prawej nodze. Pm - zabitym zna- 
leiziojio dokumenta na imię 42-letniego Efronua 
Weinsteinu, kupc.a z Białegostoku. Wszczęte przez 
po-lłoję dochodzenie ustaliło, że Vv einstein wyje
chał pociągiem osobowym do Wo-lk o wy sir a. W po
ciągu został zamordowany i następnie wyrzucony 
przez okino. Zawiadomiona o zbrodni rodzina twier
dzi, że zabójstwa nie dokonano na tle rabunko- 
wem, gdyż Weimstean nie posiadał pr/y- sobie pie
niędzy. Policja przypuszcza, że morderstwa, doko
nał tensam człowiek, który noc przedtem na tej- 
samej lijłji kolejowej zamofctowal w pociągu urzęd
nika dyrekcji lasów państwowych w Białowieży. 
Gadomskiego.

PRZENIESIENIA W SZKOLNICTWIE. Mini
sterstwo Oświaty zamianowało z dniem 1 września 
b. r. Jułjana Icicka, b. inspektora- i referenta ku- 
raitorjum krakowskiego, nauozyciełem szko-ły ęwi
erzeń państwowego semina-rjum nau-czycielskieg- 
w Starym Sączu. J. Józef Przybyłowicz został za
mianowany na-ue-zycielem tegoż zakładu, a p. Win
dy/ław Rzepecki otrzymał nominację na nauczy
ciela państw, gimnazjum II. im. A. Mickiewicza 
w Tarnowie.

KORONACJA OBRAZU M. BOSKIEJ OSTRO
BRAMSKIEJ wedle in-fonnaeji nadesłanych z Rzy
mu do Wilna, odbędzie się z końcem czerwca br.

NACH ZJEDNOCZONYCH. Według statystyki, 
podanej przez nowojorski ,-Woi'ld", od końca roku 
1926 li-eęłia wypadków zbrodni w Stanach Zjedno
czonych zmalała o 50 jjcocemt Pismo wydało taką 
opinję na -podstówie statystyk z, ob-c-ialnyeli rapor
tów policyjnych z większych miast Ameryki.

TAKŻE' ŚPIEWACZKI OPEROWE. Do bu-ffalow- 
skiego ,-Dzieiwiiika dla -ws-zystkich" donoszą z Mia
mi co .następuje: Chana Siibergor, Cyikla Bela Ka
pusta i Luba Luikasizyiiska, które nrają być wybrt- 
nemi śpiewaczkami w- oporze polskiej (?), oc-zekują 
na deportację. - Panienki te, wespół-z 27 innymi 
cudiaoziemcamą aosta.ly ujęte przez rządowy patrol, 
gdy wysiadały z cuslz-oziiwi-^Litl) praemyIniCTych 
statków na południe u wybrzeży Mraml. Trzy te 
kobiety przybyły do Havaoy na Kubie parę dni 
temu i zr.pla-oiły duże sumy pieniędzy za przejazd 
Będą wysiane do Polski.

(Koresp. ,,N. ReforTr.c“\
Żabno, w lulym. 

(Miasto wchodzi w nową fazę rozwoiu).
.-.n.Łti rli HDńóHćmr A llł»hwnlp. tli

Przema
wiali również sen. Nowak i Kiruors-ki.

Po śnisdaniu parła men tairzyśei polscy zwie
dzili katedrę oraz kościół St. Remy. Część de- 
legacji polskiej złożyła wizytę kardynałowi 
Lucon.

Wieczorom odbył się obiad, wydany przez 
zbę handlową i syndykat producentów win 
szampańskich, na którem wzniesiono toasty, ze 
strony francuskiej na cześć prezydenta Mościc
kiego i ze strony polskiej na cześć prezydenta 
Doumergua: Po obiedzie ^ rlam en ta rzyśc i j>ol- 
scy w towarzystwie czterech deputowanych od
jechali do Parysa, dokąd przybyli o północy.

gielKi ssiifS Komunistynny 
rr Wetrze®

i

Budapeszt, 1 marca (PAT). Policja wykryła 
wielki spisek bolszewicki, obejmujący Buda
peszt : inne wielkie miasta węgierskie. Na cze-

skutkiom uchwalv sejmowej. Otóż powyższa u - 1 coumik szefa węgierskiej 
stawa weszła w życie z początkiem bieżącego Samuelliego. Zoltan Szanto 
roku Skutkiem tego województwo rozwiązało 
rady gminne powyższych gmin i zamianowało 
dt Huberta Zdzisława komisarzem m. Żabna i  
gmin przyłączonych, a dr W itka ctanislaw a za
stępcą komisarza. Dr W itkowi przydzielono za
łatwienie w-szystkich spraw publiczno i prywat 
no-pvnwnyc.il gmin przyłączonych. Nie potrze 
bu jemy dodawać, że miasteczko nasze wchodzi 
w nowy okres rozwoju.

ZMARLI:
— We Lwowie zmarł w niedzielę na- -zu -p a len ie  

płuc -wybitny psychiatra, dyrektor państw, zauiłado 
dia. umysłowo chorych w Ku) parkowi o, dr Roman 
Z a g ó r s k i  w Ot roku życia. 6. p. dr Zagórski 
po 26-lotuiej Drużbic iz-awodowcj w roku 1919 ob.iał 
dyrekcję zakładu dla umysłowo chorych w Kobie- 
rzynio kolo Krakowa, w roku 1924 po ustąpieniu 
dy.r. Kolbergera został zaimiainowainy dyrektorem 
zakładu w Kulparkowie.

Pogiizch od.będizio się we wtorsk o gudrz. 9 ramo, 
w myśl życzenia zmarłego na cmor.tu.rai kuŁp&i* 
koweknii.

— W Posilaniu zmarła i>o długiej ci.o robie ś. n. 
Zofja T o p o l n  i c k a, wybrana z lir/y Z. L. N. 
w Poznatiekicra do Sejmu.

V .

PREZYDENT ŁOTWY CIĘŻKO ZACHORO
WAŁ. Stan zdrowia łotewskiego prezydenta Czaik- 
ste pogorszył się z Mroźnie. Kouisyljum lekarzy nie 
odstępuje od łoża chorego. Ze względu na po- 
ważny wiek prezydenta istnieją małe nadzieje 
utrzymania go przy życiu.

PODRÓŻE PREZYDENTA MASSARYKA. Pre
zydent Mass3ryk rozpoczyna w tym tygodniu po
dróż wypoczynkiwą. P. prezydent udaje się naj
pierw do Genewy, gdzie będzie obecny na posie
dzeniach Rady Ligi Narodów. Z Genewy prezydent 
udaje się do Włoch, Egiptu, Palestyny i Grecji. 
Powirót nastąpi w połowie maja.

IMPORTERZY DRZEWNI NA WSCHODZIE. 
Polskicfirmy wywozowe otrzymać mogą z koneula- 
tm polskiego w Gałacifcu zcetaiwicuio importerów 
drzewnych na bliskim Wschodżdo (w Grecji, Bulga- 
rji ,Turcji, Palestynie, Syrji, Egipcie, Cyranejoc 

wraa Bangazi, Tunisio, Algierze, Maroku i i .  d.)

RearsiHłzGCłi His. rd?m roiłs?®
Minister reform rolnych prof. Staniewicz w y

dał zarządzenie wewnętrzne, mające na celu 
usprawnienie działu administracyjnego podle- 
glogo mu resortu. 7 a podstawę organizacyjną 
w zarządzie centralnym ministerstwa reform 
roln. uznany jest wydział, powołany do samo
dzielnego wykonywania powierzonych mu za
dań i czynności. Omawiane zarządzenie p« za
prowadza ścisły podział czynności departa
mentów i wydziałów ministerstwa reform rol
nych, któro w myśl nowego statu tu  podzielono 
na dwa departamenty: 1) D epartam ent ogólny, 
w skład którego wchodzą wydziały: a) ogólny, 
b) prawny', oraz o) budżetowy. 2) Departament 
ruządzeń rolnych, składający się z 6 w ydzia
łów: a) scaleniowego, b) pareelaeyjnego, c)
służebności i drobnych regułacyj„ d) ekono
miczno-finansowego, e) pomiarowego i f]ima* 
Ijoracii i budownictwa. 3) Biuro Głównej Komi
sji Ziemskiej obejmujące urzy działy a) scale-

Czeki« w r. 1919 
został aresztowany 

na jednej zc stacji pograniczmych w chwili, gdy 
usiłował zbiec zagranicę. Inni agitatorzy za
trzymani przez policję, zeznali, iż mieli polece
nie z Moskwy rozdawania pieniędzy w celach 
propagandy i założenie drukam i bolszewickiej 
w pobliżu Budapesztu. Dotychczas aresztowa
no 50 osób.

Budapeszt, 1 ir-arca (PAT). W edług -tznań 
aroszl owa nych -mi ta to rów Moskwa przygoto 
wywala na Węgrzech wielki spisek, dążąc do 
tego, aby w końcu m arca wywołać rozruchy w 
Budapeszcie i w szeregu miast prowincjonal
nych. Z Moskwy nadsyłano regularnie znacz
niejsze sumy, zasilając niemi również organiza 
cje skrajno socjalistyczne.

W Budapeszcie aresztowano w związku z^tą 
sprawą około 70 osób.

sprawie 
, iBrclert msrskftli

Londyn, 1 marca (PAT). Odpowiadając na 
zapytanie Mac Donalda, czy rząd nie ma mc 
do zakomunikowania Izbie w sprawie swego 
stanowiska wobec projektu nowej konferencji 
dla ograniczenia zbrojeń morskich, Chamber
lain odei.ytal notę doręczoną ambasadorowi 
Stanów Zjednoczonych. Nota zapewnia o przy
chylności rządu angielskiego do propozycji 
pirczjde-nta. Ccolidge‘a, przyjmuje zaproszenie 
amerykańskie, lecz stwierdza, że wyjątkowe 
położenie geograficzne Anglji wymaga zagwa-

Kraków, 1 maica.
W poniedziałek dnia 2S z. m. w m agistracie 

odbyło się posiedzenie komitetu obywatelskiego 
dla ustalenia programu uroczystości imienin 
m arszałka Fiisudsltiego. Przewodnictwo komi
tetu objął prezydent Rolle. W  zebraniu wzięli 
udział przedstawiciele władz rządowych, gmin
nych. wojskowych, uniw ersytetu, duchowień
stwo, oraz organi/.acyj społecznych i prasy. — 
W ojskowość reprezentowali gen. Wróblewski 
i szef sztabu D. O. K., płk. Rołoslawioz, władze 
szkolne naczelnik wydziału dr Przyjemski i in
spektor Ur Janik, radę robotniczą reprezento
wał dr Kunicki, „Strzelca" pp. dr Dyboski, Ka- 
plie-ki i Pauli, „Związek legjonistów*' pp. Kwie
ciński, Pochmarski, Radzyński i Strojek.

B ardzo. liczne zebranie ze wszystkich kół 
społecznych, jak też szczegółowa dyskusja, by
ły wyrazom żywego zainteresowania się przy
gotowywaną uroczystością. Ustalono na razie 
w ogólnych ramach program uroczystości, k tó 
ra odliędzie się wT dniu imienin, t. j. 19 m arca 
(w sobotę) Na uroczystość złożą się pobudka 
poranna wojskowa, uroczyste nabożeństwo na 
Wawelu, przyjmowanie życzeń przez p. woje
wodę Katowskiego, po południu obchód w Do
mu żołnierza, oraz wykłady w koszarach woj
skowych, wieczorem uroczysta ukademja w te
atrze im. Słowackiego. Szczegóły program u 
ustali w dniach najbliższych wybrany komitet 
ściślejszy.

Po zaniknięciu kroniki
TERMIN ULGOWY DLA SPŁATY ODSETEK 

ZWLÓKŁ Izba skarbowa przypomina, żo z dniem 
31 marca br. upływa ulgowy termin odsetek zwło 
ki w wysokości 2 procent miesięcznie od wszelkich 
wpłat uskutecznionych w okresie od 1 lutego br. 
na poczet ni ©odroczonych i nieroełożonych na raty 
zaległości w poda-tkaeh be*f>oarcdn3cli i opłatach 
stMU/plowycłi bez wizględu na czas ich powstamia. 
Po upływie powyższego terminu, t. j. jioczynając 
od 1 kwietnia, br. od wpłat _ uskuieozuionydi na 
poczet wymienionej zaległości pobierane liędą na
dal petne odsetki za zwłokę w w-y sok ości 4 procer.t 
miesięcznie za cały czas trwania zwłoki.

Z TOW. LEKARSKIEGO. We środę dnie 2 go 
marca br. odbędzie się w sa-li krak. Tow. •k&awkie- 
go o godz. 8.15 wieczorem posiedzenie naukowe 
z następującym porządkiem dziennym: I. Demon
stracje: z kliniki okulistycznej: prof Majewski,
z oddziału otolaryng. szpitala, iiziraelkkiego: da- Spi- 
ra; II. Odczyt dra Rosła p. t.: ,0 odmie czaszko
wej (oiic-ephałografja)".

AKCJE I DOLAR UTRZYMANY.
Kraków, 1 marca.

Na początku zebrania tendencja d:a efektów

nioWy, T)'służebności i drobnych regulacyj i c) rautow ania' jej aprow izacjf oraz,' i e > d  uw a-J
; hvć wzięto odlesrłość rolnezenia mtpe- obroty i lu-.h m u e  sitme] ^ .  r.ogólny.

PcrlstmealarzęSt! pals® FraticH
Paryż, t m arca (PAT). Delegac-ja parlamen

tarzystów polskich opuściła Verdun o godz. 8 
rano, udając się w towarzystwie trzech deputo
wanych na zwiedzenie pól bitew w Argonach 
l Szampanji. Wczoraj o godz. 2 popol. wyciecz
ka przybyła do Reims, gdzie była podejmowa
na śniadaniem przez zarząd miasta, podczas 
którego wygłoszono szereg przemówień. Mię 
dzy innymi przemawiał deputowany mer Mar- 
chantleau, wznosząc teast na czość kolegów 
parabnentu polskiego i podkreślając ścisłą so- 
lwiarność pomiędzy deputowanymi francuskimi 
a polskimi w dziele pokoju ł pojednania naro
dów.

Ze strony polskiej zabrał głos poseł Maryl
ski, składając hołd bohaterskiej postawie lu
dności m iasta Rebus w czasie w ojny i w yraża
jąc  oburzenie z powodu barbarzyńskiej dzła-

_ę musi być wzięto odległość połączenia nnpe- 
rjum z dominjami, Wkońcu nota zaznacza, że 
należy uregulować ściśle stosunek rzeczonej 
konferencji dla prac komisji przygotowawczej 
w Genewie. Chamberlain zaznaczył dalej, że 
wszystkie prawie dominja przyłączają się do 
ośwadczenia, zawartego w nocie z wyjątkiem 
wolnego państwa irlandzkiego, które nie udzie
liło jeszcze w tej sprawie odpowiedzi.

TfKmsj s z a c h y  &? Howyss Jurka
(Tełcgram własny , Nowej Reformy1 )•

Nowy Jork, 1 marca. _ W siódmej rundzie 
międzynarodowego turnieju szachowego w N. 
Jo rku  part ja Capablanca—Spielman skończy ła> 
się na remis. Spielman o-tworzyl partję goń
cem króla. Pautja skończyła się po 28 posunię
ciach. Niemcowicz otworzył partję z Marslial- 
lem ruchem Zuckertorta, W idmar z  Aljechinem 
gońcem królowej. Obie partję przerwano po 40 
posunięciach.

i ę  n a s t ę p u j ą c o :  Z i u ! e u i e w i ? k i  1 Ł r 2 ®’ T f .
4, Ohybie 5 .9 0 - 6.05, Ghodorów 118, Górka JO, 
Elektaownda 42, Żelazo 59 Tolian O.̂ S _

Z tmekotcwanych: Jawomw 18 00-18.15, Ce- 
gicłslii 38.5, Gazy w sch o d n ie  27.5, LoJromotywy
2.30, Baniak Botki 108.

Ma rynku walut i dewiz tendencja utrzymana, 
przy spokojnym nastroju, towaru więcej. W K ra
kowie gotówka 8.92.75—8.93, cr.cki 8.90, YV War- 
szaiwic gotówka 8.92—8.92 'A. ozeki 8.95'A. We 
Lwowśtj gotówka 8 .92»—8.93, czeki 8.96. \Y Ka
towicach gotówka 8.93—8.94, ceeki 3.9(1 L . Bauk 

niski płacił w dalszym ciągu gotówka 8.9', czeki 
8.93.

Londyn 
YYło- 
Ber-

łiui" 123.25,’ w kdeń 73.25, Sztokholm. 138.S5, Galo 
135.10, Bialogeód 9.13.5, Kopenhaga 138.60, Sofja 
3.75, ITaga 15.40, Warszawa 58.05, Bulipeszt 
90.90, Ateaiy 6.75, Kometantynopoi 2.65, Bukareszt 
315, BefeiDgfOłs 1 3 . 0 7 Bweuoe Ahee 21&.



N O W A  R E F O R M A

i P O L S K A  L IN JA  LOTNICZA
j AEROLOT S. A.
■i p rz jw o ii pasażerów , pocztę lo tn iczą i tow ary,
J  m iędzy W arszawą, Łodzią, K rakow em , Lwowem, 
j  G dańskiem  i W iedniem , oraz Krakowem  i Lwowem.

8 L is t lo tn iczy  lub p rzesy łka , n ad an a  przed połu
dniom, znajdz e się po połndoin w rękach  adresa ta.

“  Czyi nio warto zastanowić się nad korzyściami'
_  wynikającemi z tego.

4 I I I  Inform njcie się:

J  W arszaw a , Nowy Świat L. 24, telefon 9-00.
J K raków , ulica św. Anny L. 4, telefon 32-22.

Lwów. Efotc-l Georga, telefon 811 i 936. i G dańsk, Wrzesrcz, telefon 415-31.
T7 W ie le ń , Tegetthoffstrasse Nr 7, telefon 78-3-94.

rucha budowlanego
(Ciąg daiszy)

Je s t izi-czą niwąt-pliwą, że gmina powinna 
również budować mieszkania dla swych funk- 
cjonarjuszów, ale gmina ma ty le  możliwości 
zaciągnięcia pożyczek na swoje cele budowla
ne. jak  n. p. w zakładzie perusyjnym, w Z akła
dzie Ubezpieczeń od wypadku i całym szeregu 
tow arzystw  asekuracyjnych, że nie powinna 
zajmywać na własne cele jedynego źródła, j a 
kie osoby prywatne mogłyby mieć do dyspo
zycji, t  j. funduszu rozbudowy miast,

I ’rzy sposobności tej muszę zrobić m ałą wyj 
cieczkę w stronę Zakładu pensyjnego we L w u• 
wi<i, oraz Zakładu Ubezpieczeń od wypadku.;

Zakłady te wywożą rokrocznie z Krakowa 
tytułem  cpiat i lokują je w bankach lwowskich 
W yłom w tern postępowaniu zrobiono w bieżą
cym  roku. Zakład Ubezpieczeń kupił dom, zaś 
Zakład poEsyjcy buduje obecnie w Krakowie. 
K koty  te nie wyczerpują tego, co obu wymie
nionym Zakładam do tej pory z Krakowa wpła
cono.

Je s t to naturalnym  obowiązkiem zakładów 
tych , aby pieniądze tu ta j uzyskane i służące 
n a  pokrycie tutejszych potrzeb, lokowano 
w krakowskich instytucjach finansowych, k tó 
re ze swej strony, będąc stale zasilane w fun
dusze, mogłyby udzielać pożyczek budowla 
nych i przyczynić się w ten sposób skutecznie 
do ożywienia ruchu budowlanego.

Zakład pensyjny mógłby naw et udzielać po
życzek budowlanych wprost bez pośrednictwa 
innych instytucyj —  trzeba tylko ze strony 
kitrowniKÓw tych zakładów więcej dobrej w<w 
Ii, a  skulki mogą być zbawienne.

II.
Naturalną jest rzeecą, że na ruch budowli* 

ny  oprócz braku pożyczek długoterminowych 
i tanich — w wysokim stopniu hamująco dzia
ła drożyzna robocizny i m aterjalów  budowla
nych, oraz Irak  doraźnego, krótkotrwałego 
kredytu  matt-ijałowego.

Robocizna w stosunku do przedwojennej wy
kazuje znaczne podrożenie wywołane zmniej
szeniem o 20 % ilości godzin dziennych, przy 
równoczesnej podwyżce płacy za godziną
0 około 70% .

yv  rzeczywistości zmniejszenie ilości godzin 
pracy powoduje przedłużenie czasu trw ania 
budowy, co wywołuje w dałszym ciągu zwięk
szenie kosztów administracji, interkalarjów
1 t. d. —< Zaznaczyć muszę, że uważam 8 g o 
dzinny dzień piaiey, jako nienaruszalną zdo
bycz robotników — jednak w przemyśle budoi 
wlanym, więc sezonowym, przy sezonie trwa-: 
jącym zaledwie 7 miesięcy bezwzględne stoso
wanie 8 godzin uważam tak dla robotników, 
jak i  dla przemysłu budowlanego, za bardzo 
szkodliwe.

Robotnik warsztatowy pracuje przez 800 
d;ni w roku, t. j. pracuje przez 2.400 godzin, 
robotnik budowlany, murarz czy cieśla, pra
cuje w sezonie tylko przez 170 dni — co daje 
cyfrę (nie uwzględniając, że w soboty praca 
trw a tylko G godzin) 1.360 przepracowanych 
godzin. W stosunku zatem do robotnika w ar
sztatowego widzimy niedobór 1.040, zaś w s to 
sunku do przedwojennej ilości godzin budowla
nych niedobór 340 godzin. Nie ulega wątpliwo
ści, że to odbija się szkodliwie na kosztach 
budowy ze względu ma przedłużenie czasu jej 
trwania.

Przy utrzymaniu zasady 8 godzinnego dnia 
prący w stosunku rocznym należałoby tę ilość 
godzin rocznych podzielić przez ilość dni se
zonowych. Wynikiem tego byłoby, żo w prze 
myślę budowlanym, jako sezonowym, ograni
czonym tylko do miesięcy letnich, należałoby 
w tych miesiącach ubytek, godzm wyrównać, 
zatem pracować przez 10 godzin. — Korzyści 
tego, skutkiem zwiększenia zarobku, i dla ro
botników' ly ły b y  widoczne. — Poza tem ko
szta f.ibocizny zostały obciążone różnemi opła
tami bpolccznemi, powodującemj podrożenie 
kosztów tej robocizny. — Je s t zupełnie elu- 
sznem, że wysokość świadczeń otrzymywanych 
pizes robotnika w K isach Chorych i t. d., tak 
dla niego, jak  i jego rodziny, nie może ulec ża
dnej redukcji, ale natom iast i to  znacznej re
dukcji winny ulec opłaty wnoszone do Kas 
Chorych, zakładu Ubezpieczeń od wypadku, 
i fuduszu bezrobocia.

Łącznie z robotnikiem opłaca pracodawca do 
Kasy Chorych 6.5% ustawowego, a  zbliżone
go do lak tycłrego , zarobku, „

Skutkiem ustawowych sztujczek w oblicza
niu, opłata la  wynosi 7.5 % z czego pracodaw
ca sam płaci 8/5. t. j. 4.5% zarobku. — Docho
dzi 2% na fundusz bezrobocia, oraz wypłacano 
wyłącznie z kieszeni pracodawcy należytoś-:i 
do Zakładu Ubezpieczeń od wypadków obecnie 
crc. 2.20 %

Gdy przed wojną przy kalkulacji kosztów 
budowy, mimo opłacania Kasy Chorych i Za
kładu Ubezpieczeń, nie uwzględniano zupełnie 
tylch wydatków, to dzisiaj wobec olbrzymiego 
wręcz ich wyśrubowania, musi się te opłaty 
w kosztach budowy zaiachowywać. — Jeżeli 
uwzględnimy, że administracja trzech takich’ 
zakładów pochłania niepomierne koszta, bo do-

Informacje przemysłowe i handlowe
POPRAWA STOSUNKÓW -  GOSPODAR

CZYCH W OKRĘGU KRAKOWSKIM. Popra
wa stosunków gospodarczych w r. 1926 znaj
duje poniekąd odzwierciedlenie w cyfrach co 
do stani. ruchu przemysłów oraz zgłoszonych 
postępowań ugodowych. Lfcelra nowozgloezo- 
nych przemysłów Wolnych rękodzielniczych 
i koncesjonowanych w r. 1926 na terenie k ra
kowskiej Izby handlowej wynosiła 4.400. Jeżeli 
weźmiemy pod uwagę, że w tym czasie zwinię
to lub cofnięto 1.137 przemysłów, to przybytek 
nowych zgłoszeń w r. 1926 wyrazi się w cyfrze 
3.263. Ilość wydanych konsensów na urucho
mienie świeżo powstałych zakładów przemy
słowych z urządzeniem motorowem wzrosła 
o 40% i wynosiła w r. ub. 163, t. j. o 44 więcej 
jak  w r. 1925.

W r. 1926 zmniejszyła się znacznie ilość po
stępowań ugodowych. Podpzas gdy w r. 1925 
zgłoszono icli w okręgu krakowskiej Izby han
dlowej 636, to w r. uh. liczba ich spadla do 
272.

R zut oka na rok sprawozdawczy wykazuje 
system atyczne zmniejszenie się liczby postępo
wań ugodowych; i tak w styczniu było ich zglo 
szonych 64, w czerwcu 29, w' grudniu 12.

Ze zmiau w rejestrze firm handlowych w r. 
1926 należy wymienić likwidację 65 spółek z o. 
o., spółek akcyjnych i spółdzielni.

SPADEK PRODUKCJI ROPY BORYSŁA- 
WSKIEJ. Ogólna produkcja ropy źród'a bo- 
ryslawskicgo wyniosła wr styczniu r. b. 3895.32 
cystern dziesięciotonnowych ropy borysław- 
skiej oraz 18.52 cysterny ropy mraźnickiej gór
nej. Dla porównania: w grudniu ub. r. wydo
byto i odtłoczono 3963.6 a w styczniu r. ub. 
4.544,43 cystern. Powodem spadku produkcji 
jest zastój w dowiercaniu się oraz brak kapita
łów na wiercenie, gdyż firmy, zwłaszcza zagra
niczne, nie chcą narazie zbytnio się angażować. 
Pozatem dają stare szyby mniej, aniżeli daw
niej.

Największą ilość ropy wyprodukowały w sty 
czniu r. b. następujące firmy: Sfuzjonowane
towarzystwo » l‘remjer« i »Mał,opolski Przemysł 
N aftony« razem 591.48, Nafta 449.96, Galicja 
349.98, Nobel 311.09, Dąbrowa 299.90; z towa
rzystw mniejszych wykazała »Polska Nafta*

u krosu wydajności swoich' urządzeń, drogą 
w yjątkowego wysiłku, wyzyskując swoje re
zerwy maszynowe, zwiększyła od początku 
lutego produkcję o przeszło 2.000 tonn mie
sięcznie i na iymeamym poziomie spodziewa 
się utrzymać ją  w ciągu dwóch miesięcy, tak, 
że ilaści wysłane zagranicę zostaną pokryte 
z nadwyżką.

SPRAWA POWSTANIA INSTYTUTU KON 
JUNKTURALNEGO, Na posiedzeniu Rady mi
nistrów z dnia 23 b. m. uchwalono wniosek 
w sprawie utworzenia instytutu dla badań koa- 
jim ktury gospodarczej, pizy głównym urzędzie 
statystycznym  przekabać do zbadania, specjal
nej komisji, złożonej z min. skarbu, przem. 
i handl. i rolnictwa. W ten sposób sprawa po
wstania instytutu zostnla znowu odroczona 
i krążą pogłoski; że min, przem. i handlu pra
gnie powstający instytut uzależnić od siebie. =

POWIERZCHNIA ZASIEWÓW’ OZIMYCH. 
Na podstawie sprawozdań korespondentów 
rolnych, otrzymanych przez Główny Urząd Sta
tystyczny, powierzchnia ozimin zasianych je- 
sienią 1926 r. dla całej Polski wynosi: pszeni
ca 1068.0 tys. ha, żyto 5014.0 tys. ha, jęcz
mień 25.6 tys. ha.

W porównaniu z r. 1925 cala powierzchnia 
zasiana oziminami wykazuje zwiększenie o 1 0 
proc., przyczein powierzchnia zasiana pszenicą 
wzrosła o 2.5% , żytem  o 0.7% , jęczmieniem

nia różnicy co do klasy społecznej, narodowo* 
ści, wyznania, czy też pici, t. j. zasad, które 
potom zastosowały wszystkie nowsze in sty tu 
cje uniwersyteckie Wielkiej BryUnji. oraz ca
łego Inrperjuu, brytyjskiego. Londyński# >Uni- 
yersity College* założone było w ,roku 1827 
juzez Henry** Brougłiama, poetę Tomasza 
Ca.inpbe.Ui, u , z  utylitarnego filozofa Jwemja* 
sza Ben‘ha m i. Poza tem do grupy fundatorów 
należeli: Henryk Orabb Robinson, J* r»r Birk- 
bcck — założyciel instytutów  m echaiw anycb: 
Jerzy Grole — bankier; hijtoTyk Grecj',
Ilume; Zachur M-ic-aulay — ojciec histo _ . 
Jakób klik, ojciec Jana S tuarta Ifilia, który 
był jednym z pierwszych na liście studenckiej, 
wrofsz-cie Izaak Lyon Goldsmid, pierwszy żyd, 
k tóry  otrzymał tytuł od korony brytrjskiej.
■ Op óez 11 PoJaków, w »Univcrsity Collogo* 
lepiezejitowa.ie są następujące narodowości:

52, Indjo 111 studentów
A m ery k i

chodzące może do 30% opłat, to dojdziemy do [ zwiększenie produkcji z 11.03 w grudniu ub. r. 
przekonania o konieczności połączenia ty ch  j na 18.73 cystern w styczniu roku bieżącego, 
trzech odrębnych instytucyj w jędan zakład —■ BŁĘDY NASZEJ P O L liYKI CELNEJ. Na-
0 spowodowania także i w ten sposób, przez stępujący przykład charakteryzuje mefctóre blę
potanienie administracji, obniżenia opłat,

Inż. Władysław Klemberge*-.
(Dokończenie nastąpi)
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Biarjusz ekonomiczny
—  Kopalnie węgla w  Pszczynie na Górnym 

Śląsku zwolniły już  1.000 robotników. Ogółem 
przemysłowcy górnośląscy chcą zredukować 12.000 
górników z pośród 18.000 przyjętych podczas s tra j
ku angielskiego.

—  Moc obowiązującą rozporządzenia o opła
tach wywozowych od zboża przedłużono na 
ostatniem posiedzeniu komitetu ekon. Rady mini
strów do 1 kwietnia r. b. «*

—  Projekt przepisów o szłandaryzacji jaj
i, r*ło min. rolnictwa. P rzyjęto za zasadę, że 
po. ...m ię na wywóz ja j otrzymać mogą tylko 
firmy fachowe, posiadające odpowiednie urządzenia.

—  Szereg konferencyj w  sprawie eksploa
tacji monopolu zapałczanego w Polsce, uzgo
dnienia działalności z wymaganiami rządu oraz 
eksportu zapałek odbywa się w min. skarbu z p. 
Torstenem Krengerem.

—  Zapotrzebowanie sowieckie na artykuły,
które m ają być zakupione w Polsce ustaliło przed
stawicielstwo handlowe sowietów na sumę 20 mil. 
rabli. Wywożone będą głównie wyroby włókienni
cze, przędza i węgiel.

—  4  okręty motorowe o pojemności 3  500
ton każdy ma podobno zam iar nabyć w najbliższym 
czasi* rząd polski w stoczni włoskiej.

dy, popełniane przez nas®ą politykę celną. I tak 
F rancja dostała od Polski na lakierowane bu
ciki 70% zniżki cła, tymczasem do Polski nie 
przywozi się ani jednego lakierowanego buci
ka francuskiego, natom iast A ustrja i Czecho
słowacja korzystając z przyznanej sobie klau- 

{zuli największego uprzywilejowania przywożą 
Ido nas hec ilu lakierowane ze zniżką 70%.

Słusznie pytają, dlaczego bez ekwiwalentu 
} dla nas a bez żadnej korzyści dla Francji, na 
I podstawie trak ta tu  z Francją wpusaczać z ul- 
gowem ciem buoilki czeskie i wiedeńskie, Nie
stety  takich przykładów jak z bucikami można 
byłoby z zakresu naszej polityki celno-trakta- 
towej przytoczyć więcej.

WZROST ZNACZENIA POLSKIEJ FLOTY 
HANDLOWEJ. Powiększenie się tonażu pol
skiej floty handlowej wpłynęło na znaczne prze

0 0.4%. 1
W poszczególnych województwach zmiany

naogói są nieznaczne, znaczniejsze zwiększe
nie ogólnej powierzchni ozimin wykazuje woj. 
stanisławowskie, tarnopolskie, poleskie, nowo- 
gródr/kie, wileńskie i krakowskie.

PRODUKCJA SPIRYTUSU W POLSCE 
W OSTATNICH LATACH. Ogółem w roku 
1925/26 wyprodukowano w Polsce 62.600 li
trów spirytusu 100%, w tedy gdy w roku 1924- 
1923 produkowaliśmy 72.098, a  w r. 1923/24— 
82.535. Widzimy więc, że produkcja spirytusu 
w Polsce znacznie spadla.

Największą produkcję w latach ubiegłych 
jak i w r. 1925/26 dały gorzelnie rolnicze. — 
W roku tym wynosiła ona 58.187 litrów. Go
rzelnie przemysłowe (melasowe, drożdżowe
1 produkujące z win owocowych) dały w r. 
1920/26 — 4.413 litrów produkcji.

SPADEK PRODUKCJI ROPY —  A PRZE
MYSŁ NAFTOWY. PRZEMYŚLEM O < CIĄ
GŁYM RUCHU. W związku z katastrofalnym  
spadkiem produkcji ropy naftowej odbyła się 
w min. przem. i handlu konferencja przemysło
wców naftowych, na  której ma być rozpatrywia 
na konieczność podciągnięcia przemysłu nafto
wego pod kategorję przemysłu o ciągłym ru
chu w celu umożliwienia wierceń w niedzielę 
1 święta. Robotnicze związki zagłębia naftowe
go zamierzają przedsięwziąć przeciw temu 
kontrakcję.

ZAPASY ZŁOTA ZAGRANICĄ, A U NAS.
Zostawienie zapasów złota i srebra, znajdują
cych się w bankach emisyjnych państw  euro
pejskich z końcom ub. r. opublikowało fachowe 
pismo angielskie >Finaneialo Chronicie*. Zapa
sy te wynoszą we Francji blisko 161 mil. ft. 
szt., w Anglji 152 mil. ft. szt., we Włoszech 
50 mil. ft. szt., w Ilolandji 37 mil. ft. szt, Pol
ska posiada stosunkowo minimalne zapasy k ru
szców szlachetnych, gdyż tylko za 5.4 mil. ft. 
szt., gdy nawet Danja ma 12.5, a Norwagja

G I E Ł I 3 A  K R A K O W S K A
z dnia 28 intega i 927 r.

A u r s z a w s k i  JSkłud 
nrzyborói/; fotoyruticz, 
S z e u s k a  V. L e i .  1 4 2 ,'

tf iu ro  le c h u lc z n o -h a n d lo w e
W .  L .  K A W A Ł E K
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ZAKŁAD RYS0WHICZ0-HAFCIAR3KI 
P .  P ł łA N Z B L A U

zam . F isch e r, z a ł. w  ro k u  1889 
uŁ, G ro d zk a  L. 13 (w  s ie n i)
p rzy jm u je  w sze lk ie  ro b o ty  do  j 
n a t tu  rę cz n eg o  i m a sz y n o w eg o  I 
po c e n a c h  k o n k u re n c y jn y c h , po ; 
s ia d a  n a  sk ład z ie  w ielk i w ybór j 
w e łn y , je d w a b iu , k a n w y , go b e l. :

sunięicie miejsca, zajmowanego przez banderę 8.2. Jak  uyniką’ z powyższego zestawienia ini- 
l>clską w ruchu okrętowym Gdańska. Gdy do- mo polepszenia sytuacji Banku Polikiego 
tychczas Polska notowaną była na miejscach w ostatniem półroczu jego zasoby kruszcowe 
ostatnich, to  w styczniu r. b. bandera polska ciąg.o słabe i koniecznem jest wzmocnienie 
znajduje się przed gdańską, zajmując piąte rezerwy złotej dla oparcia na trwałej podstawie 
miejsce. ^yc-ia gospodarczego Polski.

Zjawienie się pięciu polskich statków  na B a l-1 ULGOWE PASZPORTY ZAGRANICZNE 
tyku i Morzu Pólnoenem spowodowało znaczne NA TARGI WIEDEŃSKIE. Min. spraw wewn. 
zainteresowanie się państwowem przedsiębior-f w porozumieniu z M. S. Z. i min. skarbu upo- 
stwem łżegluga Polska^, czego dowodem są waśniło do udzielania ulgowych paszportów 
częste przyjazdy do Gdyni przedstawicieli cu- zagranicznych delegatom polskich firm, wyje- 
dzoziemskieh maklerów. żdżających na Targi Wiedeńskie, które odhę-

W  związku z powyższem, dotychczasowy cha dą się między 10 IB m arca b. r. Paszporty te 
rak tor naszego handlu zagranicznego zasadni-, będą wystawiane na podstawie specjalnych za- 
czo sie zmienia, gdyż obecnie zaczynamy sprze świadczeń, wydawanych przez ministerstwo 
daw ać polskie towary cif port zagraniczny. spraw zagranicznych.

STATYSTYKA GORZELŃ. W calem pań- FAŁSZYWE 20-ZŁOTÓWKI. Bank Polski 
stwie w r. 1925/26 było 1.361 gorzelni, w tedy, podaje do wiadomości, że w ostatnich dniach 
gdy wroku 1924/25 było ich 1.282, a w roku zatrzymano ialsyikat biletu 20-zlotowego z da- 
1923/24 — 1.286. Najwięcej gorzelń, bo 637 tą  dnia 15 lipę a 1924 roku, oznaczony II EM.C. 
posiadają razem woj. zachodnie i śląskie, n a j• ’ , Falsyfikat ten wykonany jest na papierze 
mniej woj. wscnodnie, bo tylko — 49. ze znakiem wodnym, zbliżonym do papieru,

Większość gorzelni w naszym kraju należy użytego do druku biletów autentycznych. Ko
do typu gorzelni rolniczych; — było ich w roku lo.ry farb odmienne 1 jaśniejsze. Rysunki tła 
1925/26 — 1 307; resztę stinowiily gorzelnie po obu stronach biletu są udatnie naśladowane, 
pm n.vslow o w ilości 44, z tych 18 były to go- Podobizna Kościuszki w skutek cieni o w a
rzelnie melasowe, 15 — drożdżowe i 11 — pro- nia grubsze mi linjami oraz nieodpowiedniego 
dukujące z Avin owocowych. (doboru faib — m a inny wyraz. Rysem charak-

KONFERENCJA W SPRAWIE ' NOWEJ terystyczuym jc»t cienowanie końca nosa, nie- 
USIA W Y  O OPŁATACH STEMPLOWYCH widoczne na biletach autentycznych. Linje nie- 
odbyła sio w dniu 25 O m. w gm achu min. skur 'sym etryczne na prawem ramieniu portretu oraz 
bu przy udziale delegatów Izb handlowych punkciki nieco niżej na ramce — na btlecie 
i przemysłowych organizacyj gospodarczych, (autentycznym  są mało widoczne zaś na fal- 
banków" oraz Hb skarbowych. Przedmiotem Tsyfikacie szczegóły te są mocno zaznaczone. 
obrad byty wątpliwości nasuwające się p rzy 'P o d p isy  odmianę, zwłaszcza końcowe »k« pod- 
Silodiowaniu nowych pizopisów stemplowych, . pisu Naczelnego D yrekiora i wydłużenie linji 
w szczególności w  dziedzinie opłat od rachua-ip rzy  podpisie skarbnika. Cyfry numeru i ozna- 
kow i pokwitowań', które nastręczają, w prak-.czenia serji - udatne, 1 o'7, numer na^ fałszo- 
tyce najwięcej trudności, zwłaszcza w byłej wanych uęższy o olisko 2 mm. W  cieniowaniu 
dzielnicy prud .T j, gvlzie dotychczas nie były (tła  między npierzeniem orfa granatowe lmje 
znane. Poruszone wątpliwości wyjaśnił odrazu (w ykazują widoczną kratkę, podczas gdy na 
przedstawiciel min. skarbu, nieliczne k w e stje ' k!,“ :" ^tcnin-wanifl to lest
zostaną wyjaśnione w drodze okólników.

AASJjsk
fe iak l B aak  Przemysłowy . . . .
iSsnk M a ło p o ls k i.........................
dw iąseit Hp. ń a ro  j to w y c a  F o s a a i  

Towarzystwo i£sai.»owa
Ż 3 2 i « a a .................... .....................
£ i» l3 a le w s * i .........................................
T n a iS ia ia ................................................
P a ro w o zy   ............................
c ó r k a ................... ........................
S ie rsz a  O ć r a l c s a .................................
N iesio łow sk i....................................
Azot , ,
l io k lr o w n ła .....................................
Zraaus
C kaiłorów  . . . .  .........................
C kybie , , , , « ,

0-22 
0-20 

13 -25 -13-50  
0-27— (j-23 

0-08 
18 10—18-25 
O-57-059 

102 
27 00 - 30-50 

r 400 
0-50 
()-72 

- 43-00 
0-38 

116-01) 
0 0 0 -6 1 9

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A
t dnia 28 lutego 1927 r. 

WA1CTT;
£ o i ir /  . ................... • • • • . . . 8*92-8 J4—8-10
S o lin d ja ................... • e • i 358-95 —359-85 — 35305
Ł oad ya ............... ...  . ~e • • e . 43-51—43-62 —48-40
Mowy J o r k ................ • • ■ • . . . 8 95 -8-97—8 93
*"7*.......................... e a e o . 85-12—35-21—35-03

• ■*« • • . 26-57—28 63—26-51
2xw aj«ar]a................ • •  « • 172-52—172-98-172-09
wtosky ....................... • •  • • . 35 30 -33-49—35-20
W Ua.ń . . . . . . . • • • • 126-39—126-61—125-99

AKCJE:
O js ió n to a » , * , . • . 13 00—13-20

Jaak Handlowy Warszawski . . . 5 40-5-60—5-45
Bank PizŁmystowy Łwsówki . . o-22
aaiak Folski . . . . e e a * 107 00 —110-50—108-50Sank Zachodni
Zjodn. ziaka. p o i , , , • • ft * . . . 215—2-30
Związsk S p ,  Zarobkowyoh Poznań 13-25—14 oo
a l j s w s s l ................... e • • « . . .  0-32—0-31? c l s ...........................
S r u d z is k ...................
Wlidt ....................... « • • • . . . 0-14—0-13
Z g i e r z ....................... • • e • . . . 1-90
Slsiktrownla dąbrowa • « • . . . 77-00
Polskie Towarzystwo elektryczne 0 2 6 —6*2ł
Sieidr7Cxno£ć . . . • * • . . . 88-00
Hia l awJatia . . . • • * • . . . 100-00-93 OC
Brovn Bor e r l . . . . e -r*' e »* i . . . 2-60
Czersk ....................... • a • • . . . 0-68
CząatOGice . J . = 7 T • a « « -  V .  2-80
doalawice ,  t e 8 ■ « , . 56-00
JlicbaŁów , ; • • • • . . . 0-52 -0 5 3
Wy«>oka s • « • . . . 6 00
t i t i i i e r ....................................... • • •  • .  ,  .  4-45—4 55—4-50
/ir tsy • * a * . 63-90 -65-90—62 00
ifczsy e • « • . . . 0-32-0-33-0-31
afąfjiel • « •  « . 90-50 -90 00—9100
Nada Polska . . . . • ■ Oł

s a • . . . 0-40
U e s a l ....................... • • e • . . . 3-50—3-85—3-60
C c g le isk i................... • * • • . 3800—38-25—37-00
ifiiic tr  i u a a p g i . , * • » * . . . 4 95—4-65
“ i ?  ............... r . a .  2309 -25-00 -23-50-23-09
tó cd rse ló w .......................... e • •  • . . . 7 1 0 -7  65-7-55
M erblin....................... • •  t a . . . 1-22 -1-21
Ostrowi ecki e . . . . e • • a . 18 00-17  80-18-09
P a r e w o z y ...............
P o o i s k ....................... • • •  • . . . 2-49
O r t w e ln ................... ■ • • • . . . 0-45
so n  1 Z ie liń sk i .  .  . • • * • . . . 0 75
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klpowiedzialny redaktor: 
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Czopki hem orojdalne Gąsecklego (z kogutk iem ) 
u su w ają  ból, pieczenie, k rw aw ienie, sw ędzenie, 

zm niejszają  gnzy (żylaki). ‘ 6
Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

bilecie autentycznym  cieniowanie to jest nie- 
regularne i silniej pokryte farbą.

Dziób orla i zgięcie języka są inno niż 
bilecie prawdziwym.

na

Polscy w liiiitcrsyiocie londyńskim

W y m ie n io n e  firm y  p o le c a m y  n a sz y m  C zy te ln ik o m

SPRAWA BRAKU AZOTNIAKOW. P ań 
stwowa fabryka związków azotowych w Cho-. 
rzowie wyjaśnia, u-obotj rozsiewanych pogłosek 
iż brak azotniaku w bieżącym sezonie wiosen
nym. nie zosluł spowodowany nieliczeniem się 
z potrzebami rclryctwa i nadm ierną sprzedażą  ̂
tego produktu zagranicę, gdyż fabryka spiza^j yy potród czterdziestu różnych narodowości 
dala w bieżącym sezonie zagranicę zaledwie Polska sp rezen tow ana jest przez 11 sttuden- 
2.901 tenn, t. j. tylko 5% ogólnej sprzedaży *tów Polaków n a  londyńskiem »University Col- 
i zmniejszyć tych ilości nie mogła, gdyż zo- ’lege«, k tóre obecnie obchodzić będzie setną 
bowiązała się dostarczyć je  jeszcze w m arcu rocznicę swego istnienia. Kolegjum to było 

jr. ub. Fabryka chorzowska nie chcąc by rolni- pierwszą insty tucją tego rodzaju na  świecie, 
ctwo krajowe poniosło szkodę, mimo że stoi założoną w celo daw ania edukacji bez czynie-

1 BBOBKE O EŁSSZliiia j
Chcesz‘otrzymać posadą?

Musisz ukouczyi k a rsa  faoho 
we korespondeucjjue prof. Se- 
kutowicza, W arszaw a, Zóra- 
wia 42. K ursa w yuczają l i
stow nie: buchalterji, racbnn- 
kowośoi kupieckiej, korespon 
dencji handlowej, stenogra
fii, nauki, handlu, prawa, ka 
Ligj^Jfji, pisania na maszy
nach. Po ukończenin świa
dectwo. Żądajcie proape- 
ntow 277

R ilim  piękny, galony, oto 
m any, m aterace, rozkta- 

■ianki, n a jta n ie j  sprzedaje, 
w ykonuje: W esołowski, ulica 
św. Jana  13. 303

Mmi u

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10, pod zarządem Stanisława Ziemiańskiego.


